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За нами – Україна, 
з нами – Бог і правда

“В якійсь точці світу завжди іде війна. Але ніколи не
думав, що вона може бути між Україною і Росією”

В урочистій церемонії відкриття
взяли участь керівники області та
міста, командування Повітряних
Сил Збройних Сил України, пред-
ставники громадськості, ветерани
війни, рідні і близькі героїв.

Від імені членів військової ра-
ди, особового складу виду до
присутніх звернувся командувач
Повітряних Сил Збройних Сил
України генерал-лейтенант Сер-
гій Дроздов.

Героїв вшанували 
і на землі, і в небі

Напередодні Дня Незалежності України у філії Націо-
нального військово-історичного музею України – музеї
Повітряних Сил на “Алеї Слави” відбулось відкриття
погрудь двом військовим льотчикам. Це Герої Украї-
ни підполковники Костянтин Могилко та Дмитро
Майборода, які загинули під час виконання завдань в
зоні проведення антитерористичної операції.

З Днем Незалежності, Україно!

Позивний КЕП: “Я знав, що буде
вій на, я до неї го ту ва в ся”

6-7 стор.

10 стор.

“Проповідник” із ДШК

Наймолодші “кожедубівці” попрактикувались у стрільбі



Військовий аташе Посольства
США в Україні полковник Керол Норт-
рап, презентуючи від імені амери-
канського уряду мобільний госпі-
таль, зазначила, що тісна співпраця
продовжуватиметься й надалі.

Шпиталь, вартістю 7,6 мільйона
доларів, складається із чотирьох на-
метів та представляє собою легку,
компактну споруду, яку можна роз-
горнути протягом 24 годин поблизу
району бойових операцій. Він забез-
печений потужним набором сучас-
них засобів та апаратурою.

Основні підрозділи госпіталю при-
значені для прийому, сортування,

надання невідкладної, першої меди-
чної, кваліфікованої, окремих еле-
ментів спеціалізованої медичної до-
помоги пораненим та хворим. За не-
обхідності, медики-десантники здій-
снять евакуацію постраждалих до лі-
кувальних установ вищого рівня.

Умовно госпіталь можна розділи-
ти на дві частини – діагностичну та
лікувальну. В першій частині можна
здійснювати, зокрема, повний біохі-
мічний аналіз крові, рентгеноскопію,
ультразвукову та інші види діагнос-
тики. У другій – будь-яке операцій-
не, реанімаційне втручання тощо.

У США госпіталь відомий під на-

звою EMEDS-експедиційна система
медичної підтримки.

– Все устаткування випробуване
та дуже хороше. Ми користувалися
ним в Іраку та в Афганістані, – роз-
повіла офіцер-медик США Олена
Мспаркер.

У штаті госпіталю – 30 військово-
службовців-лікарів та середній ме-
дичний персонал.

Варто зазначити, що американ-
ські фахівці навчають українських
колег, як найефективніше викорис-
товувати госпіталь.

Перед завершенням заходу, його
учасники спостерігали за діями “кри-
латих піхотинців” під час надання пер-
шої медичної допомоги пораненим
військовикам на полі бою, їх евакуації
до госпіталю та безпосередньо  етапи
роботи медбригад.

Руслан Лінник. Фото автора.
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США передали ВДВ сучасний мобільний госпіталь
У Житомирі делегація представників США передала військовим медикам Високомобільних де-
сантних військ Збройних Сил України сучасний мобільний польовий експедиційний госпіталь
другого рівня за кваліфікацією НАТО. В урочистому заході взяли участь представники Посоль-
ства США в Україні, Міністерства оборони та Генерального штабу ЗС України, керівний склад
командування Високомобільних десантних військ, посадовці обласної влади та духовенство.

Традиційно, спочатку всі бажа-
ючі виконувати бойові завдання у
зоні АТО проходять злагодження у
Василькові та стрільби на Жито-
мирщині. Ця ротація відрізнялася
від попередніх, адже цього разу
хлопців супроводжував відомий
актор Анатолій Пашинін. А його
брат був у числі бійців загону.

Допомога волонтерів

Вже на постійному місці дисло-
кації загону, неподалік Авдіївки,
нашим хлопцям допомагали воло-
нтери. Переважно Віолетта і Віта-
лій із Запоріжжя. Крім них свою
підтримку надавали вінницькі, ха-
рківські та дніпропетровські воло-
нтери. До того ж, значна допомога
по продуктах надходила від “Кулі-
нарної сотні”. Саме їй воїни завдя-
чують смачними обідами, коли у
самих на господарстві залишала-
ся тільки гречана крупа.

Також був волонтер із Авдіївки,
який мав свою СТО та забезпечу-
вав бійців автотранспортом, при-
возив газові балони та продукти.
Саме він купував у місцевих крам-
ницях необхідні товари для хлоп-
ців, адже населення більше дові-
ряло йому, ніж військовим.

– Сільські мешканці більш лояль-
ні до українських вояків, ніж місь-
кі. Вони самі себе забезпечують і
менше нарікають на владу. А от
містяни – навпаки, нічого не роб-
лять і тільки жаліються, – зізнаєть-
ся сам волонтер.

Співпраця з іншими підрозділами

Технічну воду нашим хлопцям
привозив боєць з 93-ї окремої ме-
ханізованої бригади, а вже питну
вдалося добути під кінець ротації.
Самі допомагали “Правому секто-
ру” завозити їхніх поранених до

себе в шахту – її
приміщення було
надійним укрит-
тям від постійних
обстрілів.

Втрати техніки
противника

За два місяці у
загоні було чима-
ло значних подій.
Так, 14 липня воя-
кам вдалося під-
бити ворожий
танк. Надвечір він

виїхав з укриття і став між двома
терміналами Донецького аеропорту
– старим і новим. Почав обстріл по-

стів зведеного загону та населено-
го пункту Опитне. Наші хлопці од-
ним пострілом з ПТКР “Фагот” зу-
пинили танк. Один із во-
рожих танкістів утік, а
двоє залишилися всере-
дині і продовжили об-
стріл наших позицій.
Українські бійці не роз-
губилися і двома розра-
хунками “Фаготів” одно-
часно вистрілили у вже
підбиту техніку. Обидві
ракети зійшлися в одній
точці – башті танка. Все,
точка! Вороги відразу ж
забрали уражену техніку
з поля бою.

Поранення

Через кілька днів стався і прик-
рий інцидент. Під час обходу одно-
го з постів зведеного загону був
поранений заступник командира
полковник Віталій Кирпенко. Від-

бувся обстріл наших позицій з кі-
лькох видів зброї. Осколки снаря-
да зенітної установки противника
засіли в нозі офіцера. Три з них
так і не вдалося витягнути. Як ка-
жуть товариші, “тепер постійно
“дзвенітиме” в аеропорту”.

Відкриття виставки

Найстарший воїн загону – 62-рі-
чний боєць із позивним “Чівас”. Ро-
дом з Красноармійська. Саме він
став ініціатором створення експо-
зиції виставки у музеї рідного міс-
та. Бійці назбирали велику кіль-
кість “російських сувенірів” та пе-
редали їх до музею, щоб місцеве
населення могло ближче роздиви-
тися, чим “годує” українців Росія.

Найменші побратими

Крім уже відомих і незмінних
собак, старшого солдата Коврика
та бійця Тушонки, до бійців приби-
лося поранене совеня. Після того,
як хлопці його виходили, воно за-
лишило позиції наших військових.

Проблеми, труднощі

Як говорить заступник коман-
дира загону по роботі з особовим
складом полковник Вадим Кости-
лєв, найбільшою проблемою за
два місяці перебування на передо-
вій був дефіцит інформації. Газе-
ти, що їх передавали волонтери,
швидко розбирали охочі до читан-

ня бійці, а нові не надходили. Книг
також не вистачало на всіх.

Загалом, додому повернулося

104 військовослужбовці Повітряних
Сил з різних куточків України. З
них п’ятеро були на передовій вже
вдруге. І чим довше продовжується
війна – ця кількість тільки зростає.

Ярослава Марченко. “Крила України”.

Кожна нова ротація – досвід попередніх
Виснажені частими обстрілами з боку противника, зморені пекучим літом, але
вперше без втрат особового складу – на початку серпня повернулася додому
шоста ротація зведеного загону Повітряних Сил ЗС України під командуванням
полковника Ігоря Левчука.

Закінчення. Початок на 1 стор.

– Навічною славою покриті по-
двиги усіх військових льотчиків,
які в умовах щільного вогню вико-
нували складні бойові завдання із
несення бойового чергування,
знищення броньованої техніки та
вогневих позицій терористів, при-
криття наших військ з повітря, по-
вітряної розвідки, перевезення

особового складу і вантажів. Обох
наших Героїв, чиї погруддя віднині
назавжди залишаться в музеї,
об’єднала любов до неба та рідної
України. І Костянтин Могилко, і
Дмитро Майборода у критичній
ситуації до останньої секунди за-
лишалися за штурвалом своїх лі-
таків і, не вагаючись, віддали своє
життя заради порятунку членів
екіпажу та уникнення жертв серед
мирного населення. На жаль, під
час проведення антитерористич-
ної операції загинули 32 наших
бойових побратими, серед них –
16 воїнів-авіаторів, – сказав гене-
рал-лейтенант Сергій Дроздов.

Керівники області та міста,
представники Повітряних Сил
Збройних Сил України, рідні та
близькі полеглих героїв урочисто
перерізали стрічку, відкривши па-
м’ятні погруддя Костянтину Моги-
лку та Дмитру Майбороді.

Присутні вшанували пам’ять

покладанням квітів до бюстів Ге-
роїв України і пам’ятного знака
“Загиблим льотчикам”.

Церемонію вшанування було
перенесено на вінницьке цент-
ральне кладовище до місця похо-
вання пілотів Дмитра Майбороди
та Дмитра Шкарбуна, де відбуло-
ся відкриття їх пам’ятників.

– Дорогі рідні та близькі полег-
лих Героїв! Прийміть слова щирої

вдячності за те, що ви виховали
та увесь час підтримували мужніх
чоловіків, справжніх патріотів та
надійних друзів і товаришів, які,
не вагаючись, віддали життя  за-
ради своїх ближніх. Земний уклін
Вам за те, що Ви робите все мож-
ливе, щоб пам’ять про ваших ді-
тей жила вічно, аби ми пам’ятали,
якою страшною ціною платять си-
ни  України за її незалежність, –
зазначив командувач Повітряних
Сил генерал-лейтенант Сергій
Дроздов.

Під час церемонії відкриття па-
м’ятників у небі, киваючи крилами,
пролетів військово-транспортний
літак Ан-26. У складі екіпажу – ви-
хованці та брати по небу Героя
України підполковника Дмитра
Майбороди та кавалера ордена
Богдана Хмельницького ІІІ ступеня
підполковника Дмитра Шкарбуна.

Дмитро Струтинський.

Фото автора.

Героїв вшанували 
і на землі, і в небі



Глава Уряду нагадав, що рік
тому Кабінетом Міністрів було
прийнято рішення започаткувати
проект, метою якого є облашту-
вання державного кордону між
Україною та РФ: “Кожна незале-
жна держава повинна повністю
контролювати і охороняти свою
територію”.  З того часу “Євро-
пейський вал”  був радикально
змінений. Насамперед, Уряд зме-
ншив його вартість у чотири ра-
зи – з 18 до майже 4 мільярдів
гривен.

Арсеній Яценюк зауважив, що
протягом року ефективність кон-
тролю над державним кордоном
була суттєво підвищена як інже-
нерно-технічним облаштуванням,

так і системою електронного ко-
нтролю. Глава Уряду заявив, що
незабаром з керівником Держав-
ної прикордонної служби зробить
об’їзд, “як ми це завжди практи-
куємо раз на квартал”.

“Незалежна Україна побудує
державний кордон з Російською
Федерацією, і це буде реальною
зоною, яка позбавить російсь-
ких терористів можливості без-
перешкодно проходити через
українсько-російський держав-
ний кордон, переправляти
зброю, здійснювати незаконну
міграцію. І Україна зробить усе
для того, щоб захистити свою
територію    , – наголосив Пре-
м’єр-міністр.

Фінансування поекту “Євро-
пейський вал” передбачено в
державному бюджеті. Рішення
про створення державного підп-
риємства щодо облаштування
державного кордону наразі за-
свідчило свою правильність.

“Відповідно до затвердженого
плану будуємо “Європейський
вал” і робимо так, щоб Україна
почувала себе безпечно, щоб ко-
жен громадянин країни знав, що
Державна прикордонна служба,
українські Збройні Сили охороня-
ють українську територію, і ми
зробили все для того, щоб відго-
родитися від держави-агресора,
яким є Російська Федерація”, –
наголосив Глава Уряду.
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– На мою думку, за два остан-
ні роки День Незалежності Украї-
ни і День Прапора в суспільстві
зовсім переосмислені, – каже в.
о. Вінницького міського голови
Сергій Моргунов. – Особливе
ставлення в українців з’явилось
до прапора, який став іще й сим-
волом патріотизму і героїзму на-
ших хлопців, котрі воюють на
сході у неоголошеній війні. Тому
на День Прапора ми плануємо не
лише провести церемонію під-
няття головного державного сим-
вола, а й відкрити  мультимедій-
ну Стелу Пам’яті, де буде інфор-
мація про усіх героїв міста та об-
ласті, які загинули в АТО та під
час Революції Гідності. Ми зобо-
в’язані пам’ятати наших героїв,
які поклали своє життя заради
нашої незалежності, нашої дер-
жави, заради українського наро-
ду.

Мультимедійна Стела буде
встановлена на гранітній конс-
трукції, під музичний супровід де-
монструватимуться фото та ко-
ротка інформація про 120 вінни-
чан, які загинули в АТО, та трьох
Героїв Небесної сотні. Про пе-
редісторію та появу стели розпо-

вів директор КП “Центр концерт-
них та фестивальних програм”
Максим Філанчук:

– У січні цього року у День Со-
борності ми встановили Пам’ят-
ний знак Небесній Сотні та Геро-
ям АТО. Одразу після його відк-
риття міський голова запропону-
вав доповнити цей знак мульти-
медійною стелою, на якій би були
всі, хто загинув у боротьбі з росій-
ським агресором та під час Рево-
люції Гідності. Тоді ж були дані до-
ручення відпрацювати усі органі-
заційні заходи, і 23 серпня ми вже
зможемо презентувати Стелу Па-
м’яті усім вінничанам. Хочу сказа-
ти, що це не просто пам’ятний
знак, це – спосіб вшанування усіх
тих, хто віддав своє життя за на-
ше мирне майбутнє. Ми маємо
завжди пам’ятати наших героїв.

У відкритті обов’язково візь-
муть участь військові,  в тому
числі й ті, хто пройшов пекло
АТО, керівництво регіону, меш-
канці та гості міста. 

Опівдні на Європейській пло-
щі відбудеться загальнодержав-
на хвилина мовчання за загиб-
лими в АТО…

Роман Довгаленко.

У Вінниці відкриють 
мультимедійну 
Стелу пам’яті

Напередодні Дня Незалежності України, у День Дер-
жавного Прапора, вінничани вшановуватимуть па-
м’ять усіх загиблих земляків. Цього дня у Вінниці бу-
де відкрито Стелу Пам’яті мешканцям регіону, які від-
дали своє життя за Україну під час подій 2014-2015 рр.

го ло в ний спе ці а ліст від ді лу ма те рі а ль -

но- те х ні ч но го за без пе чен ня та со ці а ль но-

по бу то вих по т реб вій сь ко вої про ку ра ту ри

Центра ль но го ре гі о ну Укра ї ни (м. Ки їв).

У кон ку р сі мо жуть бра ти участь осо би, які

ма ють ви щу осві ту та стаж ро бо ти за спе ці а -

ль ні с тю не ме н ше двох ро ків або до с від ро бо -

ти на по са дах дер жа в ної слу ж би чи по са дах в

ор га нах мі с це во го са мо в ря ду ван ня не ме н ше

од но го ро ку. Оклад го ло в но го спе ці а лі с та від -

ді лу ма те рі а ль но- те х ні ч но го за без пе чен ня та

со ці а ль но- по бу то вих по т реб – 1480 грн.

До да т ко ва ін фо р ма ція що до ос но в них

фу н к ці о на ль них обо в’я з ків, ро з мі ру та

умов опла ти пра ці на да єть ся за те ле фо на -

ми 285-67-68, 285-25-47.

До за я ви про участь у кон ку р сі до да -

ють ся та кі до ку ме н ти:

- за по в не на осо бо ва ка р т ка (фо р ма
П-2 ДС) з ві д по ві д ни ми до да т ка ми;

- дві фо то ка р т ки ро з мі ром 4x6;
- ко пії до ку ме н тів про осві ту, пі д ви щен ня

ква лі фі ка ції, при с во єн ня вче но го зван ня,
при су джен ня на у ко во го сту пе ня;

- де кла ра ція про май но, до хо ди, ви тра ти і зо -
бо в’я зан ня фі нан со во го ха ра к те ру за 2014 рік
за фо р мою, пе ред ба че ною За ко ном Укра ї ни
“Про за са ди за по бі ган ня і про ти дії ко ру п ції”;

- ко пія па с по р та;
- ко пія вій сь ко во го кви т ка (для вій сь ко -

зо бо в’я за них);
- до ві д ка про до пуск до дер жа в ної та є м -

ни ці (у ра зі йо го на я в но с ті).
Те р мін по дан ня за я ви – 30 ка ле н да р них

днів з дня ого ло шен ня кон ку р су.

За до ві д ка ми зве р та ти ся: вій сь ко ва

про ку ра ту ра Центра ль но го ре гі о ну Укра ї ни,

від діл ро бо ти з ка д ра ми, м. Ки їв 14,

вул. Ко ман да р ма Ка ме нєва, 8.

тел. (044) 285-67-68, 285-25-47.

ОГО ЛО ШЕН НЯ Вій сь ко ва про ку ра ту ра Центра ль но го ре гі о ну Укра ї ни ого ло шу є кон курс на за мі щен ня ва ка н т ної по са ди
ві д по ві д но до ст. 15 За ко ну Укра ї ни “Про дер жа в ну слу ж бу”:

“Мета комітету – сформувати
концепцію меморіалу, який дозво-
лить гідно вшанувати пам’ять
усіх, хто ціною свого життя захис-
тив незалежність Української дер-
жави. Такий меморіал повинен
зміцнити єдність Українського на-
роду, увічнити пам’ять захисників,

а також сприяти збереженню на-
ціональної пам’яті країни”, – від-
значив заступник Глави Адмініст-
рації Президента Ростислав Пав-
ленко. У зв’язку з цим церемонія
перепоховання, попередньо за-
планована на 23 серпня, не відбу-
деться.

“Напередодні Дня Незалежності підіймаймо наш
Прапор над кожною будівлею по всіх куточках нашої
держави! Нехай синьо-жовтий прапор замайорить
над усією Україною!” – закликав Глава держави.

Президент наголосив на переможній силі Україн-
ського Державного Прапора. “Ми не раз здобували

перемогу під нашим стягом, і обов’язково захистимо
свою незалежність, свою свободу, свою гідність!” –
заявив Петро Порошенко.

Зранку величезне полотнище Державного Прапо-
ра розміром 20х10 метрів закріпили на центральній
частині будівлі Адміністрації.

Державний Прапор – оберіг усіх українців
Напередодні Дня Державного
Прапора України та Дня Неза-
лежності будівлю Адміністра-
ції Президента прикрасили
синьо-жовтими прапорами.
“Синьо-жовтий прапор – це не
просто символ. Це – оберіг
Української нації, що об’єднує
українців у боротьбі за Неза-
лежність”, – зазначив Прези-
дент та закликав усіх спів-
громадян підтримати ініціати-
ву “Наші кольори” та у ці дні
прикрасити прапорами вікна
своїх домівок.

“Фахівці відремонтували
шасі і посилені модернізова-
ні двигуни, замінили стволи
гармат по закінченню ресур-
су кількості пострілів. На
всіх “Булатах” модернізува-
ли захист – відтепер коман-
дир і екіпаж танка будуть
перебувати в ще більшій
безпеці. Всі танки пройшли
повний цикл перевірки за
технологічним паспортом і
вже прийняті військовими”,
– йдеться в повідомленні.

“Європейський вал”.
Собівартість проекту зменшено

Протягом останнього
року було облаштовано
сотні кілометрів дер-
жавного кордону між
Україною та РФ. Собі-
вартість проекту “Єв-
ропейський вал” була
зменшена у чотири ра-
зи, проект облашту-
вання кордону став мо-
дерновим і ефектив-
ним. Про це повідомив
Прем’єр-міністр Украї-
ни Арсеній Яценюк під
час засідання Уряду
19 серпня.

Проект меморіалу –
на публічне обговорення
Президент ініціював широке публічне обговорення
увіковічення пам’яті захисників свободи, незалеж-
ності та територіальної цілісності, а також видатних
діячів минулого України. Для цього буде сформова-
ний організаційний комітет, до якого залучатимуть-
ся представники органів влади та громадськості.

“Укроборонпром” передав армії відновлені “Булати”
ДК “Укроборонпром” передав українським військовим партію відновлених танків Т-64
“Булат”. Ремонт танків провели фахівці “Заводу ім. В.А.Малишева”, що входить до
складу концерну. Про це розповіли у прес-службі “Укроборонпрому”.
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Крила України

Просив у Бога одужання,

обіцяючи стати воїном

добра, і Бог прийняв

рішення...

– Я знав, що буде війна, я до
неї готувався, – розповідає
Кеп, – купив спорядження, за-
реєстрував зброю, тренувався
у клубах із страйкболу, ну, це
де кульками по тобі луплять –
гарна забавка для чоловіків.  А
почалося  все з того, що я силь -

но травмував хребет. Відчай та
порожнеча – все що було у ме-
не всередині.  Не раз  приходи-
ла думка приставити пістолет
до скроні, бо нащо таке життя!

Але згадав, що колись читав
книжки про славетне минуле на-
шого народу, про сильних духом
козаків, які не мали права на-
кладати на себе руки, бо це гріх
та безчестя, а якщо загинути, то
тільки в бою – за правду, за рід-
ну землю. А в суспільстві уже
давно мова про третю світову.
Україну ж не обійшла стороною
ані перша, ані друга війни.  Не
обійде і третя, не дай Боже, тож
до неї треба добре підготувати-
ся і зараз не час для відчаю.
Такі думки та духовний світ

швидко поставили Кепа на ноги.

Розповідає, коли був малий, ма-
ма за руку силоміць тягнула його
до церкви. Пройшов не один де-
сяток років, і тепер життя само
наблизило Кепа до Бога.

– Я почав щиро молитися, по-
своєму. Просив Господа поста-
вити мене на ноги, обіцяв, як
одужаю, стану воїном світла,
воїном добра, бо коли прийде
війна, це буде війна добра і зла.
Напевне, ВІН таки почув мої мо-
литви. Я видужав і почав інтен-
сивно тренуватися в армійсько-

му страйкболі. Дружина, з якою
ми розійшлися (через війну) і
мало спілкувалися, сама при-
йшла до мене, принесла ті 500
євро, які відкладала собі на гар-
ний одяг, мовляв, тебе не зупи-
нити, візьми і купи собі броне-
жилет та інше спорядження...

В Україні горів Майдан,

а в грудях капітана

палало серце!
Звідки ж беруться такі, як

Кеп? Із файного міста Тернопіль!
Це одразу чути через західноук-
раїнський акцент чоловіка. Йому
вже за 50. У своєму житті він пе-
режив багато пригод та випробу-
вань, але найголовніше з них від-
бувається саме зараз, перекона-
ний чоловік. В Україні та на тере-

нах колишнього СРСР він ким
тільки не був – майстер на всі ру-
ки. Однак злиденність нашої дер-
жави, де чогось досягти у житті
можуть переважно злочинці і каз-
нокради, змусила Кепа шукати
долю за кордоном на початку
2000-их. Спочатку в Польщі, по-
тім – у сонячній Іспанії. Саме ця
країна досить швидко перетвори-
ла дитячу мрію у реальність – він
став моряком. І не просто моря-
ком, а капітаном власного судна.
Це невелика гарненька яхта, на
якій Кеп вирушив у навколосвітнє
плавання! Мрія чи не кожної лю-
дини – на яхті навколо світу!

Згадує тодішні свої думки: “Не
хочете, щоб я став матросом тут,
на батьківщині (зажадали грошей
за вступ до “морехідки”), поїду за
кордон і стану капітаном...” 

Сказав, як відрізав, і тепер,
справжній капітан набирає повні
вітрила своєї красуні. Зізнається, у
нього було відчуття, що це навко-
лосвітнє плавання не буде спокій-
ним. Не через океанічний шторм
чи негоду. В Україні горів Майдан,
а в грудях капітана палало серце! 

– Коли прибув у Панаму, одра-
зу рвонув до телевізора і поба-

чив жах – розстріл Майдану!
Більше чекати не міг! Прийшов
мій час!

Що заважало цьому чоловіку
жити спокійно, мати сім’ю, зай ма-
тись бізнесом, борознити моря на
своїй яхті і насолоджуватись жит-
тям? Відповідь доволі проста, але
зовсім не зрозуміла горе-патріотам:
безмежна любов до рідної країни,
яку охопив вогонь. А ще обіцянка
Богу – стати воїном світла.

Кеп і його команда:
з корабля – на... танк!

Вже в Україні Кеп зіткнувся з
добре йому відомою та ненавис-
ною бюрократією і безглуздими
законами. Беруть у добровольці
до 45 років...

Не біда, один знайомий полко-
вник порадив “Правий сектор”,

мовляв, там бойовий дух та інші
чесноти як раз для нього. Рішен-
ня прийнято – ДУК “ПС”!

– Ми із сином прийшли на базу
“Правого сектора”. Вони (керів-
ники), як побачили наші амери-
канські обладунки (бронежиле-
ти, рації), а ще й снайперку си-
на та мій автомат, не вагаю-
чись, записали нас у диверсій-

но-розвідувальну групу. Отак, з
корабля – на бал!

Тут почалися бойові будні Ке-
па і його команди: стрілянина, ко-
нтузії, смерть, втрата бойових по-
братимів. Каже, що у них самодо-
статня група, кожен знає своє мі-
сце, обов’язки, позицію. Головне
у розвідці – інтуїція, імпровізація і
якесь шосте чуття. Це збереже
життя і допоможе якісно виконати
завдання. Зовсім не обов’язково
достеменно виконувати наказ ко-
мандира, скажімо: “Зайняти пози-
цію під сосною”. Півроку тому Кеп
по-своєму зрозумів подібний на-
каз і заліг за півсотні метрів від
того місця, куди за лічені хвилини
точно влупила міна... А колись
один воєначальник скомандував
групі йти на вірну смерть. Тоді
Кеп грубо порушив наказ і ска-

зав, що жоден з його людей без-
глуздо не помре, а як хто нава-
житься піти – прострілить ногу,
хоч жити буде.

Група Кепа – це, в основному,
молоді двадцятирічні хлопці, се-
ред яких і рідний син.

– Я старша людина, і раніше у
мене була така думка, що мо-
лодь не має йти на війну поми-

З УКРАЇНОЮ В СЕРЦІ

““ЯЯ  ззннаавв,,  щщоо  ббууддее
ввіійй  ннаа,,  яя  ддоо  ннееїї  ггоо  ттуу  вваа  вв  ссяя””
Україна – понад усе! Для цього чоловіка це не прос-
то гасло, це – його покликання, його буття. Він пос-
тавив на карту усе – здоров’я, сім’ю, заможне життя
за кордоном. Він пішов у саме пекло Донбасу й ге-
роїчно бореться за Україну поруч із власним сином
та гуртом бойових побратимів. Його називають КЕП,
це позивний, від слова “капітан”. Він не приховує
своє обличчя перед ворогом, у його очах немає
страху, а є відданість рідному народу та люта нена-
висть до окупантів.

Розстріл Майдану іспансь кий українець застав у Панамі, під час

навколосвітньої подорожі на власній яхті. Більше чекати не міг...
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Сімейний “розрахунок”

Трохи розважились –
“змайстрували” теп-
ловізор



рати. Їм треба жити і будувати
нову країну. Та й, направду,
ставлення до молоді було неод-
нозначне: у них в очах порож-
неча, незрозуміле для мене
життєве кредо і таке інше. Вою-
вати мають йти такі, як я, і тро-
хи молодші, які прожили кусок
життя, мають певний досвід за
плечима. Але коли побачив тих
старих пияків, що ховаються по
лісах від мобілізації, або тих,
що десь там трохи відстояли на
блокпосту й приїжджають додо-
му і геройствують – думка до-
корінно змінилася. У мене в
групі хлопцям по 18, 20, 25 ро-
ків. Оце герої! Байда, Міна, Ру-
мун, Тезка, Вокер, Запорожець
та інші побратими – відмінні й
безстрашні бійці, не знаю, чи я
у їх віці пішов би воювати. А як
вони воюють, йдуть в атаку,
можна книжку писати. Був ви-
падок, коли нас сім чоловік від-
бивалися від 40 ворожих дивер-

сантів. І ці молоді пацани закрі-
пилися й відбивалися, ніхто не
відступив, бо позицію не можна
було віддавати, на кону було
життя бійців іншої групи. Коли
поруч спецназ голову навіть не
піднімає, а треба виконати за-
вдання, мої біжать поміж куль
ворожих снайперів, бо треба,
от і біжать...

Питання статусу добровольчих
батальйонів набуло широкого роз   -
голосу та вимагало конкретних рі-
шень. Кеп, як і раніше, хотів лега-
лізуватися у регулярному війську.
Він переконав хлопців із своєї
групи про необхідність цього кро-
ку. Хоч жоден із них не прийшов
воювати задля заробітку, кар’єри
чи інших меркантильних інте-
ресів, командир таки домігся зго-
ди хлопців на перехід усієї групи
до одного з батальйонів територі-
альної оборони. Зрештою, суть
бойової роботи не змінилася. Од-
нак тепер є офіційний статус бій-
ця, і якась зарплатня хлопцям
теж не завадить.

Згадує Кеп і перший захопле-

ний групою танк Т-64. Група його
в сєпарів “віджала” – це слово
стало дуже популярним серед
усіх бійців фронту. Як саме його
хвацько віджали, хлопці не розпо-
відають, кажуть, професійна тає-
мниця, але їздити навчилися за
якусь годину. Добре, що Тезка ко-
лись давно на одному з фермер-
ських господарств “вишивав” на
танку,  який фермер переробив
під тягач, звідси й досвід, відпові-
дно, місце механіка-водія для Тез-
ки заброньовано.  

– Підійшли до нас танкісти, пів-
години показали, розказали,
ми сіли і поїхали, – розповідає
Кеп. – Таке виробляли на ньо-
му. Я навіть пару раз встиг ви-
стрелити. Досвіду в нас було
небагато, то воювали на тому
танку, як могли. Щоправда, по-
тім до нас навідником підсів
офіцер 40-го батальйону, який
колись командував танковою
ротою, тоді він добре дав їм...

Сєпари довго шукали наш екі-
паж. Професіонал, що тут ска-
жеш. Але я був такий злий на
нього, під час першого пострі-
лу. Сиджу біля 14-мм кулемета,
насолоджуюсь тією миттю (смі-
ється), а він крутить тою баш-
тою туди-сюди, не дає мені при-
цілитися, а потім як влупить з
гармати і питає: “Куди я попав,
куди я попав”. А в мене кров
хлище з носа від удару об пе-
рископ (віддача в танка будь-
здоров), кричу: “Ти, курча-мать,
в ніс мені попав, кажи, шо стрі-
ляєш”.

Під час останнього танкового
“турне” Кепа, в районі Іловайська,
екіпаж швидше виступав у ролі
мішені. Гармату та кулемети по-
заклинювало. Екіпаж ганяв по се-
лу, а москалі гатили, чим можна.
Таким чином хлопці відволікали
вогонь на себе, аби батальйон,
який потрапив в оточення, міг ви-
рватися з кільця.

– Це було жахливо, – згадує
Кеп. – Я ще пацаном питав у

батька, як воно в танку, коли
стрілять по ньому? Він мені від-
повів: “Ото вдягаєш відро на го-
лову і гатиш по ньому молот-
ком – десь так само...” От я і
згадав татові слова. А підбили
нас із ПТРК. Сєпари самі каза-
ли (є достовірна інформація),
що були в шоці і не розуміли
наших маневрів. Мовляв, могли
той танк камінням закидати,
адже їх там було зосереджено
аж три угруповання по 150 чо-
ловік кожне.

Танк горів, екіпаж швидко по-
кинув машину і почав втікати,
використовуючи дим палаючої
машини, як димову завісу. Однак
російсько-терористичні війська
швидко оточили це місце. Тезка з
навідником отримали контузії і
потрапили у полон. Але, зреш-
тою, їм пощастило – згодом пот-
рапили під обмін полоненими.
А Кеп, як у вірші Тараса Шевчен-
ка, сидів в очереті (бур’яні) та мо-
лився Богу, щоб вижити.

– Сєпари в той очерет не захо-
дили, били мінами, кидали гра-
нати, знали: ще один танкіст
має бути. Хто б міг подумати,

але таки стали життєво корис-
ними тактичні заняття із страй-
кболу в Іспанії. Там була техні-
ка з непомітного проходження
через очерет, адже видно по
верхів’ях рослин, що хтось там

рухається. Отак я виходив із
нього цілих вісім годин. Спочат-
ку молився, щоб не піймали,
потім просив у Бога води. І тут
– диво! Після місячної засухи
небо вкрилось хмарами і пішов
дощ. Бігом розстеляю накидку,
збираю дорогоцінні краплини і
п’ю, п’ю, п’ю... У цей момент я
вже повірив у те, що виберусь.
Потім вибіг на дорогу, і переді
мною несподівано вискочив сє-
пар, молодий такий пацанчик.
Я йому в очі, він – мені. У мене

автомат напоготові, у нього –
ні. Згадав вислів із якогось кі-
нофільму: “Можеш не вбивати
– не вбивай, тоді спасеш свою
душу”. Я опустив ствол, і він
чкурнув, як вітер, напевно, ме-
не здавати. Але я вже біг полем
до своїх, десь чув постріли за
спиною і свист куль, але то та-
ке, я вирвався!..

На жаль, усі історії, які розпо-
вів Кеп із своїми хлопцями, ніяк
не помістяться в одному матеріа-
лі, та й, відверто кажучи, далеко
не про все розповідати можна.
Суть одна, війна – війною: безжа-
льна, кривава, жорстка, а місця-

ми курйозна та цікава. Головне –
люди,  які стоять по наш бік фро-
нту. І якщо у складі українського
війська буде хоча б кілька тисяч
таких воїнів світла, як Кеп і його
команда, цю армію не перемогти

ніколи. Тим більше смугастим
аморальним покидькам із “русс-
кого мира”.

“Дикий качур” хоче в

десантуру
Досвід та вміння команди Ке-

па, здобуті у боях, у глибокому
тилу ворога, не можна втрачати.
Особливо зараз. Хлопці навіть
придумали назву для своєї групи
– “Дикий качур”, й самі хочуть чо-
гось більшого, ніж батальйон те-

роборони. Тим паче, у хлопців Ке-
па закінчуються контракти, і тре-
ба приймати рішення про подаль-
шу долю згуртованої команди. І,
схоже, таке рішення назріває.
Друзі допомогли йому зустрітися
із начальником штабу – першим
заступником командувача ВДВ
полковником Ігорем Луньовим. Іс-
торія Кепа вразила офіцера і він,
ймовірно, дасть вказівку сприяти
переведенню “Дикого качура” до
однієї з бригад високомобільних
десантних військ у повному скла-
ді. Тож гроза проросійських теро-
ристів “Дикий качур” постане пе-
ред ворогом у новій іпостасі. Бійці

хочуть виконувати найскладніші
завдання і прагнуть стати елітним
штурмовим підрозділом. А може,
вони вже ним стали?..

Юрій Ігнат. “Крила України”

Фото автора та з архіву Кепа.
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Син Кепа – 
озброєний 
та небезпечний

Кеп та полковник Ігор Луньов: чоловіча розмова



Десантура – не крики і бійки,

це – повага і дисципліна

Павло починав службу в АТО із
командира роти. Зараз чоловік став
командиром батальйону. Команди-
ром, якого поважають бійці, бояться
вороги, з яким рахуються зверху. 

– Десантура – не крики і бійки,
це – повага, дисципліна, рішен-
ня, що миттєво приймаються і
тут же реалізовуються, натиск,
взаємодопомога. Ми завжди
підтримували один одного, на
війні інакше не буває. Ефекти-
вно працювати допомагає аде-
кватне керівництво, злагодже-
ність бійців, чесність як по від-
ношенню до себе, так і до ін-
ших воїнів. За місяці війни ми
стали не просто колегами чи
друзями, ми – справжня сім’я. 

Цьогорічний день ВДВ більшість
десантників зустріли на передовій. І
хоч Павло уже на “дембелі”, гулянь
він разом із побратимами не влаш-
товував. Каже: “Не на часі”.

– Святували дуже скромно.
Привітали близькі люди, з яки-
ми я на війні познайомився.
Бійці, волонтери, медики. Вру-
чили пам’ятні медалі бійцям,
які захищали аеропорт, Деба-
льцеве, інші гарячі точки… Дя-
кувати добрим людям, які
оплатили виготовлення цих ме-
далей, як не крути, воїнам при-
ємно, що про їх подвиги не за-
були. Згадали і про тих, хто не
з нами. Намагаємось підтриму-
вати їхні родини, та особисто
мені це дається дуже не прос-
то. В основному передаю поба-
жання через інших хлопців,
важко спілкуватись з матерями
і дружинами загиблих. 

Припускав, що Майдан

закінчиться відсутністю

порядку. Не думав, що війною

Війна для Павла почалась в кві-
тні минулого року, саме тоді 92 лю-
дини із 95-ї бригади пішли воювати. 

– На той момент ми були єди-
ною бронегрупою. Мали різні
завдання: супроводжували ко-
лони, вивозили боєприпаси, ви-
конували функцію конвоїв, були

на завданнях із спецпризначен-
цями, їздили з “Альфою”. Потім
був Луганськ, Щастя, Рубіжне…

“Ведмідь” є кадровим офіцером,
вчився у Чернігівському військово-
му ліцеї, далі – в Одеському інсти-
туті Сухопутних військ. Коли інсти-
тут перевели до Львова, поїхав ту-
ди. Після закінчення потрапив у
Житомирську бригаду.  

– В якійсь точці світу завжди
іде війна. Та я ніколи і уявити
собі не міг, що вона може бути
між Росією і Україною. Припус-
кав, що Майдан закінчиться від-
сутністю порядку. Не думав, що
війною. Скажу чесно, дружина
відмовляла їхати в АТО. Та це
не обговорювалось. В АТО вою-
ють справжні патріоти. Прикро,
що “щури” залишаються, а дос-
тойні хлопці гинуть.  

Війна змінює. Я став більш
прямолінійним
Місяці війни не минули непоміче-

ними. От і Павло змінився, почав го-
ворити усе, що думає, без прикрас.

– Війна змінює. Я став більш
прямим. Так-ні. Чорне-біле. Ко-
ли я приїхав з фронту, кілька
днів взагалі ні з ким не розмов-
ляв. У людей – інше сприйнят-
тя війни, вони починають зава-
лювати дивними запитаннями.

“Скільки ти людей вбив?” “Що
робив з пораненими, полонени-
ми?” “Куди дивляться наші мит-
ники, що колони російські проїж-
джають?”  Навіть у колі близь-
ких було важко спілкуватись.
Потім я адаптувався і почав по-
тихеньку відкриватись.

Чоловік розповідає, що
для того, аби підтримати
бійця з АТО, потрібно прос-
то нормально до нього ста-
витись і не забувати, що від-
бувається на сході.

– Наче в країні криза і
все погано. А в столиці
в будній день всі столи-
ки в ресторані ввечері
зайняті. Боєць прихо-
дить, дивиться, розча-

ровується. За що він воював?
Або в госпіталі стоїш весь пере-
бинтований, а лікар викликає
за записом цивільних, які си-
дять поряд. Сам з таким не раз
стикався. І видно, що ти з трав-
мою, а ніхто тебе не пропус-
тить. Бажаєте підтримати бій-

ців? Прийдіть в госпіталь, при-
несіть мандаринів і подякуйте. 

Коли починаєш вірити у Бога

Чоловік розповідає, що кожен із
боїв є по-своєму складним. Було
чимало випадків, коли вижити вда-
валось просто дивом. 

– Два місяці пробули в Пісках,
дві ротації зробили в аеропорт.
Перший раз мої бійці були там
14 днів, другий – 17. В Донець-
кому аеропорту загинуло дуже

багато моїх близьких друзів,
однокласників. Тоді сепари
придумали називати нам кібор-
гами. Чесно кажучи, мені абсо-
лютно все одно, ким ми є для
них. Ми їх називаєм сепарами,
якщо інші слова є лайливими. 

“Ведмідь” пригадує випадок, коли
їх крили з артилерії, і їхати довелось
через палаючі поля. Відповідно, хло-
пцям дуже не вистачало кисню. 

– Потрібно було пересуватись,
а навколо горять пшеничні по-
ля. Було дійсно страшно, кис-
ню не було. Думали, що при-
йшов кінець. Коли дивом виїха-
ли, по нас знову почали стріля-
ти і ми знов опинились у хмарі
диму. Перед нами був БТР, він
зупинився, ми втаранились в
нього. За нами йшла санітарка
з пораненими, а замикав – БТР
без гальм. Вирулити і вижити
тоді вдалось дійсно дивом. У
такі моменти починаєш вірити
у Бога і військовий фарт. 

Більше всього на війні

не вистачало миру

Павло розповідає, що на вій-
ні більше за все не вистачає ми-
ру. Хоча і в технічному забезпе-
ченні є чимало труднощів. 

– Спочатку взагалі було важко.
У квітні, до початку активних
бойових дій, було тридцять бро-
нежилетів на 90 чоловік. Їх одя-
гали ті, хто виїжджав з табору
на завдання. Потім підвезли – у
кожного був свій. Волонтери
дуже активно допомагали. Як-
би не вони, ми б ще минулої
весни померли з голоду. Зараз
ситуація раз в двадцять краща,
ніж була, та працювати ще є
над чим. Їжі на фронті виста-
чає: круп і тушківки скільки
завгодно. Хіба що шашлику хо-
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“В якійсь точці світу завжди іде війна. 
Але ніколи не думав, що вона може
бути між Україною і Росією”

Комбат “Ведмідь”:

Легендарний командир, персональний ворог Гіві і Мотороли, Кіборг і просто чоловік,
який знає ціну тільнику, який він носить. Цілий рік Павло із позивним “Ведмідь” воював
без права на перепочинок. На його особистій “карті війни” – абсолютно усі найгарячіші
точки сходу України. І хоч “Ніхто крім нас” є головним девізом Павла, назвати його сол-
датом-роботом ні в якому разі не можна. На війні він втомлювався і плакав за загибли-
ми братами, дратувався від несправедливості і просто сумував за дружиною і дітками…
Але завжди залишався вірним присязі, своїм правилам життя і любові до рідної землі. 



– У наметовому містечку для  курсантів ство-
рені усі необхідні умови. За процесом станов-
лення молодих військовослужбовців постійно
стежать командири, викладачі, військові лікарі
та інші фахівці, – розповів начальник табірного
збору полковник Костянтин Закутін.

Бойові дії на сході держави певною мірою ві-
добразилися на навчальному процесі універси-
тету. Так, з минулого року польовим навчанням,
роботі на бойовій техніці та аеродромній практи-
ці відведено значно більше часу у розкладі за-
нять “кожедубівців” усіх курсів видового вишу.

Отже, і при підготовці першокурсників наго-

лос робиться саме на практичну підготовку, яка
займає близько 70 відсотків навчального часу.

Курсанти набору 2015 року під керівництвом
майже півсотні офіцерів з числа досвідчених ви-
кладачів та керівного складу шістьох факультетів
університету успішно оволодівають азами війсь-
кової справи. Серед предметів навчання – війсь-
кова топографія, загальна тактика, стройова, вій-
ськово-медична, інженерна та вогнева підготовка.

Вже на цьому тижні першокурсники успішно
виконали навчальні стрільби з автомата Калаш-
никова та взяли участь у заняттях з тактичної
підготовки, де на практиці відпрацювали питан-

ня ведення наступального та оборонного бою.
– Виконанню практичних стрільб передувала

ретельна теоретична підготовка, досконале ви-
вчення умов виконання вправ, правил поводжен-
ня зі зброєю та заходів безпеки при стрільбі. Ці
чинники дозволили особовому складу успішно
виконати нормативи та влучно знищити навчаль-
ні цілі, – зазначив полковник Костянтин Закутін.

Також в ході польових занять з “кожедубівця-
ми” постійно проводяться психологічні тренінги.
Метою цих цілеспрямованих заходів є вихован-
ня стійкості перед наслідками сучасного бою, ві-
дчуття відповідальності за життя підлеглих та
командирської рішучості. Під керівництвом дос-
відчених офіцерів курсанти пройшли психологіч-
ну смугу перешкод та виконали вправу “обкатка
танком”. Всі гідно справилися з завданням, що
свідчить про належну підготовку та морально-
психологічний стан.

По завершенню курсу первинної військово-
професійної підготовки першокурсники скла-
дуть Військову присягу на вірність Українському
народові.

Олег Плаксій. Фото автора.
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На Харківщині триває табірний
збір з курсантами 1-го курсу Ха-
рківського університету Повітря-
них Сил імені Івана Кожедуба.
Обов’язковий курс первинної вій-
ськово-професійної підготовки
проходять понад 500 першокурс-
ників, близько 40 з яких є пред-
ставницями чарівної статі.

Мобілізовані опановують 
тактику протидії засідкам
На Рівненському загальновійськовому
полігоні мобілізовані військовослужбов-
ціпід час занять з вогневої підготовки
навчаються виконувати завдання у
складі відділень. Зокрема, за сценарієм
виконання вправи відділення рухалося
на вантажному автомобілі чи броньова-
ній машині і потрапило у засідку. Коман-
дир прийняв рішення спішитися, прийня-
ти бій та відбити напад противника. 

Крила України

В управлінні Повітряного команду-
вання “Захід” цього разу особливу ува-
гу приділили навчанням з мінної без-
пеки та заняттю з тактичної медицини,
під час якого на практиці було розгля-
нуто питання поетапного надання до-
помоги пораненим у тактичному бою
та оцінки рівня свідомості та боєздат-
ності. Також пройшло тренування дій
при артилерійських обстрілах із вико-
ристанням димів для прикриття особо-
вого складу від прицільного вогню про-
тивника.

Тимчасово виконуючий обов’язки ко-
мандира Повітряного командування ге-
нерал-майор Олег Струцінський відзна-
чив, що рівень методичної майстерності
керівників окремих занять не може не
порадувати. На жаль, це – досвід, набу-
тий під час реальних бойових дій в зоні
проведення антитерористичної операції.

Наприклад, в мирний час на перший
план не вийшло би навчання особового
складу Повітряних Сил встановлення та
зняття сигнальних мін та розтяжок, вихо-
ду із замінованих ділянок місцевості, ви-
вчення способів знешкодження протита-
нкових та протипіхотних мін. Тепер це –
жорстока необхідність.

– Ми намагаємося проводити більше
практичних занять та відпрацьовувати
саме ті дії, виконання яких, як показує
отриманий досвід із зони проведення
АТО, може знадобитись на фронті. Є
надія, що отримані на заняттях навички
врятують життя і здоров’я особовому
складу, який змінить своїх побратимів
в зоні виконання АТО, – підкреслив
генерал.

Ірина Баранова.

м.Львів.

Фото Олександра Корзуна.

Протягом тижня в частинах та підрозділах Повітряних Сил
восьми областей західного регіону України відбулися тактико-
стройові заняття з загальновійськових дисциплін з офіцерсь-
ким складом. Метою занять стало корегування напрямків під-
готовки та підвищення рівня методичної майстерності офіцер-
ського складу. Згідно з розпорядженням начальника Генераль-
ного штабу – Головнокомандувача Збройних Сил України поді-
бні заходи відтепер передбачають в практичній частині стріль-
бу особового складу з усіх наявних на обліку видів зброї та
проводяться під особистим керівництвом командирів з’єднань
та частин.

ЧЧаасс  ддииккттууєє  ссввооїї  ввииммооггии

7
четься інколи. Зараз волонтери
допомагають з тепловізорами,
нічниками, генераторами, ін-
струментами, ремонтом техніки.
Потихеньку база нарощується. 

Із рідними чоловік часто не спі-
лкувався, навіть спеціально вими-
кав телефон, аби не турбувати.
Сказав, що телефонуватиме сам,
як буде можливість. І не тільки то-
му, що можуть вирахувати. 

– В емоційному плані дуже важ-
ко, коли телефонуєш додому.
Можна піддатись емоціям, роз-
пустити слюні… А я командир,
відповідаю за людей. Написав
повідомлення: “Все добре”, і усе. 

Батько у Слов’янську за сепарів,

а син на Слов’янськ наступає

“Ведмідь” розповідає, що на
стороні сепарів в більшості воюють
місцеві, старші ж призначені з си-
лових структур РФ. Окремі підроз-
діли є винятково російськими. 

– До прикладу, на блокпості
стоїть тридцять донецьких на-
ркоманів і двоє серед них – з
Росії: або кадрові військові,
або відставники. Спілкувались
в АТО з місцевими. Хтось під-
тримує нас, хтось підтримує
сепарів, у когось – нейтралі-
тет. Буває кажуть, що якби не
ми, по них би не стріляли. 

Десантник ділиться різними істо-
ріями. Так, коли він разом із побра-
тимами приніс пенсіонерам поїсти,
вони почали плакати. Відповіли:
“Ви повинні були нас вбити”. Ось
так люди поінформовані.

– Зустрічались дуже обмежені
люди. Одна жінка пропонува-
ла нам, аби ми вбили її сина
за трилітрову банку горілки.
Тому що він наркоман, з дому
все виносить, і сепари його не
взяли окопи рити. А ще бува-
ло, що батько в Слов’янську
за сепарів, а син на Сло-
в’янськ наступає. Таких випад-
ків в АТО дуже багато.

Орден сприйняв без емоцій

В Новий, 2015-й рік “Ведмідь”
разом із Президентом України Пе-
тром Порошенком вітав українців з
екранів телевізорів. Потім прези-
дент особисто в телефонному ре-
жимі привітав воїна з цим святом.
Та десантник віджартовується, що
він просто є розпіареним.

– Номера президента не знаю.
Дзвінок був із адміністрації, я
спочатку думав, що це жарт, а
потім почув голос Петра Олек-
сійовича. Приємно. А ось вруче-
ний орден сприйняв без особли-
вих емоцій. Головне, аби війна
закінчилась, а нагороди потім
збирати будемо. Важливо, аби
нагороди і статуси отримували
люди, які на них дійсно заслуго-
вують. А не так, що побував у
Краматорську три дні – і ти учас-
ник АТО, як це часто буває. 

Анастасія Олехнович.

“Крила України”.

– Особовий склад відділення веде груповий вогонь
із різних позицій – стоячи, з коліна, лежачи та з борту
транспортного засобу. Мішені з’являються всього на 5
секунд, в різних місцях і глибині фронту. Мобілізовані
військовослужбовці повинні встигнути їх уразити. Під
час цієї вправи командир навчається приймати прави-
льні управлінські рішення, а його підлеглі – уражати ці-
лі на швидкість, – зазначив начальник директриси
БМП лейтенант Роман Волощук. 

За словами офіцера, в основу цієї вправи ліг досвід
українських військових протидії диверсійно-розвідува-
льним групам ворога в зоні АТО. Начальник директри-
си на вогневому рубежі допомагає мобілізованим ко-
регувати навички стрільби. А якщо хтось із військовос-
лужбовців все ж не може влучити в цілі, то лейтенант
Роман Волощук проводить з ними додаткові заняття.

Наше завдання навчити людей застосовувати
зброю так, щоб вони могли захистити своє життя і ви-
конати завдання. Тут немає “склав норматив” – “не
склав”, тут триває постійний бойовий вишкіл. Адже ми
щиро бажаємо, щоб усі захисники Вітчизни після вико-
нання свого громадянського обов’язку із захисту украї-
нської землі повернулися живими і здоровими додому,
– додав лейтенант Волощук.

Олександр Гайн. 
м.Львів. Фото автора.

Акцент в навчанні “кожедубівців”ставиться на практику
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Крила України

І ім’я кожному з них – Солдат
Незалежної України. Бо невдовзі
підуть до куп вторсировини ті самі
“глянцеві” обличчя, рано чи пізно
“героїв сценічних баталій” змінять
чергові покоління номінантів на ра-
зову популярність, а наше суспіль-
ство колись таки прийде до повної
гармонії та досконалості не за ра-
хунок гасел, а завдяки плідній
праці і влади, і тих, кому вона по-
винна слугувати. Але при цьому зі
скрижаль народної пам’яті на віки
не зітруться імена справжніх геро-
їв України, кому вона зобов’язана
широкими ланами, чистим небом,
дитячими посмішками та веселим
пташиним гомоном. Кому вона зо-
бов’язана вистражданою віками
Соборністю та Незалежністю.

“Баланс” – один із тих, хто сьо-
годні боронить та відстоює Україну
на передній лінії вогню, для кого
кожен день є реальною межею
між життям та смертю. У свої два-
дцять шість років він уособлює в
собі не просто портрет Воїна, Гро-
мадянина та Людини. Він уособ-
лює собою риси нинішнього поко-
ління, для кого слова “Батьківщи-
на,” “честь” та “громадянська сві-
домість” стали закликом до дій,
перевіркою на зрілість та щирість
уподобань. Це для мене стало
зрозумілим у процесі нашого спіл-
кування навіть з однієї репліки,
якою співрозмовник закінчив мій
монолог щодо таких понять, як
офіцерська честь та патріотизм.

– Під час навчання був у мене

товариш, із яким ми ділили, як то
кажуть, усі труднощі курсантсько-
го буття, – розповідає “Баланс”. –
Все було спільним – і проблеми, і
здобутки. Вчились, мріяли, плека-
ли надії на майбутнє. Після випус-
ку отримали розподіл: я – до Бі-
лої Церкви, товариш – до Криму,
звідки він був родом. І коли поча-
лась анексія півострову російсь-
кими загарбниками, я щоденно
телефонував йому, наскільки це
було можливо, надавав моральну
підтримку. Але, на превеликий
жаль, мій однокурсник не витри-
мав цього важкого іспиту на ви-
тривалість і став на бік тих, хто
зрадив Присязі і переметнувся до
лав російської армії. Що ж, кожен
робить свій вибір. Але мене до

глибини душі вразило те, що,
пройшовши курс перенавчання в
одному з відповідних центрів, він
наприкінці минулого року якось
зателефонував мені особисто і
запропонував полишити автомат і
забиратись геть додому. Цинізм?
Так. Слабкодухість? Так. Продаж-
ність? Так. Але до всього цього –
ще й покажчик того, що вся шуш-
валь, якою рясніли наші Збройні
Сили, повилазила назовні і про-
явила свою справжню сутність. І
нехай це боляче визнавати, але
саме з цього і почався процес
очищення нашого війська від не-
потребу, що, врешті-решт, повин-
но привести до створення його
по-справжньому боєздатної та до-
сконалої моделі.

Із цим неможливо не погоди-
тись. В цих словах – не просто
вистраждані судження. В них –
мудрість людини, яка живе і па-
м’яттю минулого, і суворою реаль-
ністю, і, що дуже важливо, мріями
про майбутнє.

– Сам я родом із Конотопа. У
родині я – перший військовий.
Мрія про службу в Збройних Си-
лах України пройшла випробуван-
ня через дитячі уявлення та підліт-
ковий максималізм, знайшовши
своє логічне продовження у вступі
до Харківського ліцею з посиле-
ною військово- фізичною підготов-
кою. Потім – навчання на факуль-
теті ППО Сухопутних військ Хар-
ківського університету Повітряних
Сил. Після закінчення вишу – слу-

За нами – Україна,
Їхні обличчя не прикрашають
глянцеві обкладинки “зірково-ма-
жорних” видань, вони не вводять
у транс переповнені зали шану-
вальників різного роду шоу-прое-
ктів, вони не зваблюють та не
паморочать свідомість співвітчи-
зників солодкими обіцянками
“покращати життя вже сьогодні”.
Свої обличчя вони підставляють
під град ворожих куль. Свою ене-
ргію та напругу фізичних і душе-
вних сил вони протиставляють
підступній агресії цинічного та
брехливого триколорового схід-
ного сусіда. А життя – і своїх рід-
них та близьких, і кожного з нас,
цей безцінний дар Матінки-при-
роди та Всевишнього, – вони про-
сто захищають, щомиті ризикую-
чи своїм особистим.



жба за спеціальністю в одному з
підрозділів 72-ї механізованої бри-
гади. Аж тут – війна…

Тут мій співрозмовник ненадо-
вго замовкає, неначе знову пере-
живаючи ту важку мить, коли за
лічені хвилини було переосмисле-
не все життя, його цінності та ста-
влення до них.

– У складі свого підрозділу з
квітня 2014 року я пройшов через
усі випробування, які випали на
нашу долю. Воювати доводилось
вчитись, як то кажуть, безпосере-
дньо на полі бою. Звісно, у приго-
ді стали не тільки високий мора-
льний дух і усвідомлення своєї
правоти. У кривавому протисто-
янні з агресором, як ніколи, стали
у нагоді набуті у виші знання та

практика, згуртований військовий
колектив та спільне прагнення
відстояти незалежність своєї краї-
ни. Хоча пройшло і небагато часу
з того моменту, коли вперше ми
віч- на- віч постали перед ворогом,
ті миті згадуються сьогодні навіть
із певною долею іронії. Адже, ко-
ли у небі з’являвся ворожий без-
пілотник, ми відкривали по ньому
вогонь з усіх видів стрілецької
зброї та наявних засобів ППО.
Досвіду боротьби з цими язвами
у нас не було. Можна було лише
уявити хизування ворога з приво-
ду своєї безкарності. Тим більше,
що таким чином ми демаскували
себе, і ворог міг прогнозувати
свої дії проти нас. Але одного ра-
зу я таки спробував застосувати

проти літаючих шпигунів ЗРК
“Стріла-10”, коли з розрахунком
ми виїхали поза межі місця розта-
шування. Результат був позитив-
ним: налаштовуючи та використо-
вуючи належним чином можливо-
сті нашого озброєння, ми не за-
лишили жодних шансів агресо-
рам псувати своєю присутністю
українське небо. Правда, після
цього ворожі міни, ракети та сна-
ряди накривали нас дуже щільно,
але це стало підтвердженням то-
го, що ми таки дістали, куди пот-
рібно. Потім для мого екіпажу бу-
ла ще одна вдала повітряна дуель,
на інших ділянках росіяни теж не
дорахувались певної кількості
своїх “невразливих” повітряних
потвор, тому сьогодні вони перей-

шли переважно на нічні вильоти.
Але, на мою думку, і це ненадов-
го, адже кожен вид озброєння і
характер його застосування рано
чи пізно приводить до винаходу
протидії виниклим загрозам. І у
цьому сенсі нехай наші недруги
не сумніваються: ми задніх пасти
не будемо – дуже висока ціна
стоїть на кону…

Час нашого спілкування з Оле-
ксандром минав блискавично. На-
віть розповідаючи про суворе вій-
ськове сьогодення, я відчував йо-
го присутність ТАМ, на передовій,
серед своїх бойових побратимів. І
тих, хто вже відслужив належний
термін, і новоприбулих. Відчував
його неприхований біль від втрати
своїх товаришів, хто пішов навіки

у небо, яке захищав до останньої
миті. Але відчував і його непохит-
ну віру у перемогу, у свої сили та
можливості. Віру в те, що, відстоя-
вши право на мирне життя, ми ні-
коли не повторимо помилок мину-
лого, станемо прикладом і для
своєї країни, і для усього світу у
вихованні нових поколінь її грома-
дян та захисників. Щоб у жодного
путіноподібного “добродія” ні на
мить не виникало бажання вчити
нас жити за своїми імперськими
правилами, а не за цивілізовани-
ми законами співіснування та за-
гального процвітання.

Володимир Мирний.

м.Маріуполь.

Фото Дмитра Муравського

та Миколи Поплавського.
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Доля сина військового

Сашко Чучвага народився у сім’ї
військового. Його батько, на той час
лейтенант, проходив службу в одній
із військових авіаційних частин в га-
рнізоні Стрий, що на Львівщині. Як
справжній син військовослужбовця,
Сашко часто міняв школи, прощав-
ся зі старими й знайомився з нови-
ми друзями. Всього за час навчання
хлопець поміняв 8 шкіл. Першоклас-
ником він став в авіаційному гарні-
зоні Щучин, що у Гродненській об-
ласті Білорусі, потім навчався у за-
байкальському Нерчинську, а закін-
чував середню школу вже в баш-
кирській столиці, місті Уфа.

Протягом одинадцяти років слу-
жби у Щучині був начхімом авіапол-
ку. У Нерчинську, під Читою, вже –
комендантом гарнізону. А після за-
кінчення Військової Червонопрапо-
рної академії хімічного захисту іме-
ні Маршала Радянського Союзу
С.К.Тимошенка він був переведе-
ний на викладацьку роботу до
Уфимського вищого військового
авіаційного училища льотчиків.

Під куполом

У старших класах Сашко став
марити небом і куполами в небесній
блакиті. Він записався до парашут-
ної секції при ДТСААФі і до призову
в армію встиг виконати 5 стрибків із
парашутом. Тому, коли восени 1988
року йому прийшла повістка до
військкомату, а там йому запропо-
нували служити в батальйоні охоро-
ни у Підмосков’ї, юнак навідріз від-
мовився:

– У мене п’ять стрибків, я хочу
служити у десантних військах!

Військком вочевидь виявився ро-
зумним офіцером і дав потенційно-
му десантнику відстрочку від призо-
ву. А навесні він був призваний таки
до повітрянодесантних військ.

Півроку до призову Олександр
не байдикував: він влаштувався на
роботу до військового училища, в
якому викладав батько. Спочатку –
лаборантом, потім – діловодом у та-
ємній частині. Так працівник Зброй-
них Сил СРСР Олександр Чучвага
готувався до строкової служби.

Служити юнак потрапив до При-
балтики. Спочатку протягом півро-
ку він здобував військово-облікову
спеціальність в “учебці” у литовсь-
кому місті Пренай, після чого був
направлений до бойової частини –
119-го гвардійського парашутно-де-
сантного полку 7-ї гвардійської по-
вітрянодесантної дивізії. Коли моло-
дий єфрейтор вперше потрапив ту-
ди, це місто називалося Капсукас,
але невдовзі йому було повернуто
його історичну назву, і на “дембель”
навесні доленосного дев’яносто
першого року Олександр їхав уже з
міста Маріямполе.

Строкова служба була цікавою
й насиченою заходами бойової під-
готовки. Свій особистий рахунок
парашутних стрибків Олександр
довів до 22. Служив він у самохід-

ному артилерійському дивізіоні з
самохідною артилерійською гар-
матою 2С9 “Нона” на озброєнні.
На широкомасштабних навчаннях
військ, що відбулися у 1990 році в
Білорусі, цей дивізіон відстрілявся

краще за всіх, і єфрейтор Чучвага
був за свою відмінну роботу зао-
хочений командувачем ПДВ відпу-
сткою. А повернувшись, получив
із рук командира медаль “За отли-
чие в воинской службе” 2-го сту-
пеня.

Ніхто, крім нас!

Звільнившись у запас, десант-
ник спочатку поїхав до Стрия, де
мешкали всі родичі по маминій лінії,
пожив там, а згодом поїхав до бать-
ків, в Росію. Якраз тоді Україна про-
голосила Незалежність. Поміркува-
вши, Олександр сказав батькам,
що не бачить себе в Росії та повер-
нувся на Батьківщину. Одружився.
Невдовзі кохана Наталія народила
чоловікові красуню-донечку Хрис-
тиночку. Сьогодні Христина – вже
доросла, 20-річна студентка Львів-
ського національного медичного
університету!

Майже чверть століття промай-
нуло після служби в армії, коли, у
розпал війни на Донбасі, 44-річний
єфрейтор запасу завітав до військ-
комату. “Ніхто, крім нас!” – цей девіз
крилатої піхоти якраз якнайкраще
пасував ситуації, що склалася у
країні та в душі колишнього десант-
ника. В Україні тривала третя хвиля
мобілізації, і Олександр вирішив не
чекати на повістку й піти служити
добровільно. Рік тому, всередині
серпня, він був призваний за част-
ковою мобілізацією й відправлений
для навчання й перепідготовки на
Яворівщину.

За станом здоров’я – у чоловіка
було варикозне розширення вен –
у ВДВ його не взяли, але, хоч і у пі-
хоті, служити довелося за своєю
військово-обліковою спеціальніс-

тю – топогеодезистом-обчислюва-
чем у мінометному підрозділі. Про-
стими словами – мінометником-ко-
регувальником. Так колишній де-
сантник потрапив до прославленої
72-ї гвардійської механізованої
бригади.

“Проповідник”
Чому “Проповідник”? За два

роки до війни комп’ютерник Олек-
сандр Чучвага із задоволенням по-
дивився голлівудський біографіч-
ний бойовик “Проповідник із куле-

метом” Марка Форстера про байке-
ра-проповідника й захисника сиріт
Судану Сема Чайлдерса. Тож те-
пер, взявши до рук грізний кулемет
і згадавши із посмішкою блокбас-
тер, старший солдат взяв собі такий
позивний.

Спочатку підрозділ стояв у Бу-
гасі, потім – також недовго – в Оль-
гинці, а згодом його перекинули
під Гранітне. Колишній десантник
вправно керував відділенням, ко-
регував вогонь батареї, а ще взяв-
ся за кулемет. Спочатку “працю-
вав” із ПКМ, а два місяці тому
“Дощ” – командир батареї, мобілі-
зований майор-“афганець” Михай-
ло Щоколов – дав вдалому кулеме-
тнику старий добрий ДШК зразка
1939-го й виробництва 1977 року.
Отут “Проповідник” почав “відрива-
тися” на славу, шматуючи “мутан-
тів”, як Олександр називає сепара-
тистів. Хоча, й з ПКМа в нього не-
погано виходило! З нього він у кві-
тні й травні 2015 року двічі “зняв”
ворожих снайперів, які стріляли по
українських позиціях з великої від-
стані й були недосяжними для на-
ших снайперів. Першого снайпера
він знищив кулеметним вогнем з
відстані 1900 метрів, а другого – з
ще більшої. А ще якось покришив
мобільну групу ПТУРщиків із чоти-
рьох чоловік – після кількох довгих
черг “Проповідника” троє з них, ки-
нувши вбитого чи пораненого то-
вариша й ПТУР напризволяще, за-
скочили до машини й втекли. Іншо-
го разу Олександр побачив у ран-
ковому тумані ще чотирьох сепара-
тистів. Довга черга у 250 патронів
– уся коробка – і фігури попадали,
як у тирі: хтось ненадовго, а хтось
– і назавжди.

Поранення й повернення
Дісталося, щоправда, і йому. 5

листопада старший солдат Чучвага
був контужений вибухом 122-міліме-
трового снаряда від САУ 2С1 “Гвоз-
дика”. “Прилетіло” з боку Первомай-
ська. Перші чотири дні намагався лі-
куватися сам – при батареї, але до-
пік страшенний головний біль, і на
п’ятий день його відвезли до медро-
ти у Волноваху. Там – “прокапали”.
Після крапельниці стало набагато
легше, але контуженого бійця відп-

равили далі – до Куйбишевого, у
польовий госпіталь. А вже звідти –
вертольотом до Дніпропетровська.
На той час у Дніпропетровському го-
спіталі перебувало дуже багато по-
ранених, і їх почали відправляти до

військово-медичних установ за міс-
цем проживання. Так невдовзі Оле-
ксандр Чучвага потрапив до Льво-
ва. Ще два тижні він лікувався у Вій-
ськово-медичному клінічному центрі
Західного регіону, а потім отримав
місячну відпустку для реабілітації та
приїхав додому, до сім’ї.

Після Нового, 2015-го року, ко-
мандир відділення повернувся до
частини, до бойових побратимів,

надійніше за яких немає у світі. І ще
дужче взявся за кулемет. Щоправ-
да, після контузії він втратив зір – з
0,9-0,8 він впав до 0,5-0,4. Але це не
завадило “Проповіднику” вже у квіт-
ні відкрити свій “снайперський” ра-
хунок, а згодом все додавати й до-
давати до нього “мутантів”!

Комбат виділив “Проповіднику”
трубу для спостереження – на відс-
тані у 3 кілометри він бачить ворога,
немовби той у 150 метрах знахо-
диться. Подивиться на позиції про-
тивника, зробить прив’язку на міс-
цевості, запам’ятає орієнтири поруч
із ним, відійде від труби на тринозі
за кулемет і – давай поливати свин-
цем позиції сепаратистів!

На запитання, кого доводилося
бачити по той бік лінії зіткнення,
“Проповідник” із посмішкою відпові-
дає, що бачить ворога лише через
приціл, і полонених йому бачити не
доводилося. Хоча у трубу бачив, та
й по радіообміну було чути – були
там і російські морські піхотинці, і
чеченці-кадировці, і сумнозвісні бу-
ряти. А не так давно їх замінила ро-
та з так званого полку Александро-
ва, що дислокується поблизу Широ-
киного.

– Спочатку вони півниками ходи-
ли, у повний зріст! – посміхається
Олександр. – Піходили до нас на пі-
втора кілометри й навіть на кіло-
метр. Але я своїм кулеметом, а по-
тім – і хлопці мінометами швидко їх
навчили військової дисципліни! Те-
пер лише короткими перебіжками
пересуваються!

Між українськими й терористич-
ними позиціями – три тисячі метрів
лісопосадки. Навпроти українців те-
рористи виставляють снайперські
пари й кулеметні розрахунки. І
снайперські гвинтівки у них новітні,

російського виробництва, далеко-
бійні й крупнокаліберні – 12,7 мілі-
метра, і кулемети – так само:
“Корд”, які прийшли на заміну ДШК
та “Утёсам”. Відповідати з СВД на їх
постріли на такій відстані – ніякого
сенсу. Отож, і вирішив “Проповід-
ник” засікати ворожих снайперів і
кулеметників та знищувати їх з ку-
лемета. Після знищених навесні з
ПКМ двох снайперів були й інші пе-

“Проповідник” із ДШК
Це – звичайна й, водночас, незвичайна історія про одного з сотень тисяч українців, які бо-
ронили й продовжують боронити рідну землю на палаючому сході України. Колишній ра-
дянський “блакитний берет”, син офіцера російської армії, рік тому пішов до військового
комісаріату у рідному Стрию, не чекаючи на повістку, й відправився у зону проведення ан-
титерористичної операції. Командир відділення розвідки мінометної батареї одного з бата-
льйонів 72-ї окремої механізованої бригади старший солдат Олександр Чучвага на передо-
вій ось уже рік. Він вміло командує підлеглим особовим складом, справно корегує вогонь
мінометів батареї. А ще в нього є заняття: знаходячись постійно на позиції, вогнем кулеме-
та він знищує ворожих снайперів, проти яких через велику відстань контрснайперська бо-
ротьба наших снайперів із радянськими СВД на озброєнні неможлива.
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ремоги – у липні, вже з ДШК, він
розстріляв сепаратистський легко-
вик, а буквально тиждень тому –
зняв ще пару чоловік, скоріше за
все – кулеметний розрахунок.

Снайперів останнім часом на про-
тилежному боці українці засікли шіс-
тьох, і усі – жінки. Чи то біатлоністки
російські, чи місцеві самоучки – хто-
зна, але скоріше – перше. Двох із
них “заспокоїв” своїм кулеметом
“Проповідник”, ще двох накрили “ка-
банчиками” (мінами) розрахунки ба-
тареї, а інші поки що причаїлися.

Поки журналіст писав ці рядки і
періодично телефонував своєму ге-
роєві на передову, уточнюючи дета-
лі й нюанси, “Проповідник” продов-
жував “кошмарити” ворога. Винай-
шов новий спосіб помотати сепара-
тистам нерви: почав стріляти ви-
нятково одиночними. Тепер “мутан-
ти” занервувалися: невже в “укро-
пів” з’явилися далекобійні крупно-
каліберні снайперські гвинтівки?!

– Лежу ось за кулеметом і періо-
дично дивлюся в трубу, як вони
снайпера шукають! – сміється
кулеметник.

“Дембель не за горами!”

Ось і минув рік війни для стар-
шого солдата Олександра Чучваги.
Рік, протягом якого він воював та
був контужений, знову воював,
втрачав бойових побратимів. На
щастя, у батареї за цей час не було
жодних втрат – слава Богу! А ось
батальйон втратив близько десяти
чоловік загиблими та більше три-
дцяти – пораненими.

Періодично Олександр спілку-
ється з батьком – нечасто, десь раз
на місяць, аби не хвилювати старе-
нького. Спочатку він був налашто-
ваний категорично проти рішення
сина йти в АТО – кремлівська про-
паганда зробила своє. Але з ча-
сом, спілкуючись з Олександром,
старий офіцер почав розуміти, що
ж насправді відбувається в Україні і
яку роль у цих подіях відіграє Росія.
А з розумінням прийшла і підтрим-
ка сина!

Рік війни позаду, а попереду –
демобілізація. Та “Проповідник” не
дуже переживатиме навіть тоді, ко-
ли доведеться ще повоювати:

– Дембель не за горами, нікуди
він від мене не дінеться, а поки що
я встигну ще трохи постріляти – ду-
же я їх не люблю!..

Ось так напередодні Дня Неза-
лежності України цю Незалежність
попри контузію, попри все, вибо-
рює простий український солдат
Олександр Чучвага – майже 45-рі-
чний чоловік із мирною професією
комп’ютерного майстра. Поки що
йому доводиться задовольнятися
смартфоном – комп’ютери зачека-
ють, допоки українську землю топ-
че ворог!

Олексій Тригуб. 

“Крила України”.
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З цією метою крилатими піхоти-
нцями у зоні АТО постійно прово-
дяться різнопланові заняття,
спрямовані на вдосконалення
практичних навичок особового
складу під час дій у складі під-
розділу. Для прикладу, перене-
сення ящиків із боєприпасами,
транспортування пораненого бій-
ця, біг на короткі дистанції у пов-
ній амуніції, у протигазі, марш-ки-
док зі зброєю на дистанцію не

менш ніж 5 кілометрів тощо.
Крім того, систематично прово-

дяться змагання між командами рі-
зних підрозділів з футболу та во-
лейболу. 

Стало доброю традицією не
менш ніж двічі на тиждень за пого-
дженням з місцевими адміністраці-
ями постійно проводити бойові на-
вчальні стрільби, тренування із так-
тичної, інженерної, спеціальної під-
готовок.

Особовий склад 25-ї окремої повітрянодесантної
бригади ВДВ ЗС України продовжує займатись бо-
йовою підготовкою у зоні АТО, яка проходить в умо-
вах, які максимально наближені до бойових реалій.

Заняття проводилися в ході табірного збо-
ру з курсантами І курсу. Відтак, першокурс-
ники виконали вправи початкових стрільб з
АК-74 та метання навчально-імітаційної гра-
нати. Окрім цього, під керівництвом досвідче-
них офіцерів ХУПСу «кожедубівці» попракти-

кувалися у спорядженні ма-
газинної стрічки патроном,
збиранні зброї після непов-
ного розбирання тощо.

– Після теоретичних за-
нять першокурсники на прак-
тиці відпрацювали усі визна-
чені навчальні питання. Вони
вперше у житті виконали
практичні стрільби по міше-
нях та отримали загальну
оцінку «добре». Також приє-
мно відзначити, що у строю
були представниці чарівної
статі, які справилися з усіма
завданнями на рівні з хлоп-
цями, – розповів старший ке-
рівник навчальних стрільб підполковник Віта-
лій Василенко.

Слід зазначити, що після завершення кур-
су первинної військово-професійної підготов-

ки першокурсники складуть Військову прися-
гу на вірність Українському народові.

Дмитро Чалий. м.Харків.

Фото автора.

ВДВ завжди готові 
виконати бойові
завдання

— У навчальній програмі з
одиночної тактичної підготовки
враховано досвід участі Збройних
Сил України в антитерористичній
операції, багато часу приділяємо
наданню медичної допомоги по-
раненим, а також акцентуємо
увагу на психологічній підготовці
мобілізованих. Ми постійно наго-
лошуємо військовослужбовцям,
що вони повинні ставитися до на-
вчання відповідально, адже від
цього у бою залежить їхнє життя
та життя їхніх побратимів, — роз-
повідає тимчасово виконуючий
обов’язки начальника циклової
комісії тактичної підготовки відді-
лення підготовки фахівців механі-
зованих і танкових військ 184-го Навчального
центру майор Василь Хахула.

Здолати страх перед багатотонною технікою
допомагають завдання із боротьби з броньова-
ною технікою, або ж, як її називають, «обкатка
танками». Крім того, військовослужбовці у

складі відділення під час маршу на бронетранс-
портерах вчаться відбивати напад умовного во-
рога, а також відпрацьовують дії з виявлення та
знешкодження снайперів. Під час тактичних на-
вчань на полігоні використовуються імітаційні
засоби, створюються димові завіси, а на само-

му полі бою встановлюються імітаційні
мінно-вибухові загородження та розтя-
жки.

На тренуваннях з одиночної тактич-
ної підготовки мобілізовані вивчають
порядок дій військовослужбовців під
час несення служби на взводно-опор-

ному пункті, проходять військово-медичну під-
готовку, вивчають способи боротьби з броньо-
ваною технікою противника, дії відділення на
марші та під час нападу диверсійно-розвідува-
льних груп, а також прийоми та способи пере-
міщення на полі бою в складі бойових груп.

У 184-му Навчальному центрі трива-
ють тактичні навчання мобілізованих

Обов’язковим етапом військової підготовки всіх мобілізованих, які навча-
ються у 184-му Навчальному центрі, що у Старичах, є одиночна тактична
підготовка. На полігоні центру військовослужбовці вивчають і закріплю-
ють на практиці дії в обороні взводно-опорного пункту. Одиночну такти-
чну підготовку проходять курсанти всіх десяти відділень Навчального
центру, незалежно від військової спеціальності, яку вони опановують.

11

Наймолодші “кожедубівці” попрактикувались у стрільбі
Понад 200 курсантів І курсу Харківського університету Повітряних
Сил імені Івана Кожедуба на навчальному полігоні відпрацювали
практичні заняття з вогневої підготовки.
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Які ж насправді можливості росій-
ських кораблебудівників? Адже відо-
мо, що суднобудівна галузь в Росії
сьогодні знаходиться в дуже не прос-
тому становищі. Розглянемо, чим
сьогодні володіє ВМФ РФ.

Чорноморський флот – найвідсталі-
ший з усіх чотирьох флотів Росії. За
судноплавними мірками тут служать
кораблі-пенсіонери. Так, ударною си-
лою Чорноморського флоту вважа-
ються крейсер “Москва”, ракетний ко-
рабель “Бора”, підводний човен “Алро-
са”. Втім, мало хто знає, що всі ці ко-
раблі були закладені ще в радянський
час. За останні 10 років Чорноморсь-
кий флот отримав лише два нових
судна. Для порівняння, Туреччина, мо-
жливий супротивник Росії на Чорному
морі, замінює застарілі судна свого
флоту за принципом – корабель на ко-
рабель, без шкоди для боєздатності.

Турецький військовий флот взагалі пе-
ревершує чорноморський за всіма по-
казниками: за кількістю бойових кора-
блів, підводних човнів і навіть крила-
тих ракет. А окрім Туреччини, в цьому
районі присутні й інші країни НАТО.
На їх кораблях розміщуються ракети
дальнього радіуса дії з ядерними боє-
головками, які здатні долетіти до Мос-
кви та інших великих міст Росії за лі-
чені хвилини. Експерти кажуть, що Чо-
рноморський флот припиняє своє існу-
вання, і вже немає можливості змінити
ситуацію. Корабельний склад потрібно
будувати заново, на що піде дуже ба-
гато часу.

Балтійський флот. Калінінградська
область. Зовсім недавно, трохи більше
50-ти років тому, ця земля входила до
складу Німеччини, після перемоги у
Другій світовій війні Кенігсберг став Ка-
лінінградом, і досі німецька влада заяв-
ляє про свої права на ці території.
Практично єдиний можливий захист від
можливої агресії – Балтійський флот. А
це всього лише 20 бойових кораблів і
катерів. Наймолодший з них – корвет
“Стерегущий” – був закладений в 2001
році, всі інші військові кораблі почали
будуватися ще в кінці 80-х. Експерти
кажуть, що Балтійський флот, як, влас-
не, і Чорноморський, вже не може ви-
конувати ті завдання, які на нього пок-
ладались, – утримування проток. На
думку військових фахівців, Балтійський
флот виконує функцію демонстрації
прапора, а ще це випробувальна база
для кораблів нових типів і нових проек-
тів.

Але найнебезпечніша ситуація
склалася з Тихоокеанським флотом.
Адже з Далекого Сходу виходить ціл-
ком реальна загроза. Тут і мілітаризо-
вана Південна Корея, і Китай з найчи-
сельнішою армією на планеті, і нареш-
ті, Японія, яка вже багато років намага-
ється довести своє право на Курильсь-
кі острови. У разі територіального кон-
флікту Тихоокеанський флот просто не
зможе протистояти японцям, адже

японський флот – один з найбільш по-
тужних флотів світу. За чисельністю і
оснащенням він зрівнянний з амери-
канськими ВМС. За словами експертів,
японський флот здатний створити мор-
ське угруповання за підтримки тактич-
ної авіації з ракетами та має бортовий
залп 300 протикорабельних ракет. При
добре спланованому одному ударі на
двадцять військових кораблів ТОФ об-
рушиться 300 ракет. Тож, у разі імовір-
ної війни, Тихоокеанський флот зали-
шиться без підтримки.

У разі загрози в Чорному морі туди
практично неможливо організувати
маневр і перекинути сили Балтійсько-
го або Північного флотів. Тільки по
Волзі і тільки в теплу пору року, в
іншому разі річка замерзає. А на Тихо-
океанський флот і зовсім неможливо
переправити сили. Саме тому Росія
вимушена будувати відразу чотири не-

залежних і самостійних флоти. Але в
даний момент у Російській Федерації
будується всього 10 військових кораб-
лів: один великий десантний кора-
бель, один фрегат, чотири сторожови-
ки і кілька підводних човнів. І це для
всіх чотирьох флотів. Три підводні чов-
ни типу “Борей” можуть опинитися і
зовсім марними, адже вони призначені
для стратегічної ракети “Булава”, без
якої субмарини взагалі не мають сен-
су. Проте “Булава” ось уже протягом
п’яти років не може пройти випробу-
вання. На думку експертів, якщо ро-
сійський флот буде і далі оновлювати-
ся такими темпами, то через 10-15 ро-
ків 90 відсотків бойових кораблів оста-
точно застаріють.

Після розпаду СРСР Росія залиши-
лася з другим за чисельністю флотом
у світі, але фінансування різко скоро-
тилося. Кораблів було занадто багато,
моряків занадто мало, грошей не ви-
стачало ні на підтримку флоту, ні, тим
більше, на будівництво нових суден. У
підсумку могутній радянський флот
перетворився в іржавий металобрухт.
Після прийняття закону про боротьбу з
корупцією головним критерієм при ро-
зподілі держзамовлення стала запро-
понована виробникам ціна. На думку
фахівців, це вкрай негативно вплинуло
на російський флот. Найчастіше замо-
влення на ремонт кораблів отримува-
ли невідомі фірми, які пропонували
найнижчу ціну. Правда, реальну робо-
ту виконували спецпідприємства мініс-
терства оборони РФ, але за мінімаль-
ними розцінками, при цьому віддаючи
відсоток посереднику. На думку аналі-
тиків, така турбота про бюджет для
заводів обернулася злиднями, а для
посередників мільйонними прибутка-
ми. У даний момент російський флот
хоч потроху, але фінансують, хоча гро-
ші, виділені на будівництво і ремонт
кораблів таємничим чином зникають,
а працівники регулярно не отримують
заробітну плату. 

Джерело: korabley.net

Військове керівництво
Німеччини і США під-
твердило інформацію
про виведення з Туреч-
чини комплексів проти-
повітряної оборони ти-
пу Patriot у зв’язку з
відсутністю загрози
нападу з боку Сирії.

Повідомляється, що комплекси
ППО американського контингенту
покинуть Туреччину вже в жовтні
2015 року та попрямують до США
для проведення часткової модер-
нізації і планових відновлюваль-
них робіт. Про це повідомляє
Reuters.

Німецькі комплекси ППО
Patriot будуть виведені з Туреччи-
ни на початку 2016 року.

Вже не один раз лідери Російської Федерації заявля-
ли, що російський флот буде модернізовано і оновле-
но вже через 10 років. Експерти називають такий про-
гноз надто райдужним...

Російський флот повільно вмирає

Безпілотники США можуть почати
спостереження в небі над Україною

Протягом наступ-
них чотирьох років
Пентагон планує
збільшити кіль-
кість польотів без-
пілотних літальних
апаратів над кри-
зовими регіонами
світу.

Таке рішення було прийняте для того, щоб
покращити збір розвідувальних даних та можли-
вості завдання ударів у зонах конфлікту. Так,
джерела повідомляють, що Пентагон планує
розширити кількість щоденних польотів з ниніш-
ніх 61 до 90 у 2019 році.

Зокрема, планується додаткове спостере-
ження в небі над Україною, Іраком, Сирією, Пі-
вденно-Китайським морем і Північною Афри-

кою. Новий план розширить можливості Пен-
тагону для летальних повітряних ударів безпі-
лотників.

Згідно з планами, ВПС США отримають до-
помогу від армії, командування спеціальних
операцій та державних підрядників.

Це перше значне розширення спірної про-
грами дронів США з 2011 року, пов’язане зі
збільшенням кількості гарячих точок у світі.

Німеччина і США виведуть “Петріоти” з Туреччини

Війська коаліції йдуть на столицю Ємену
Світові ЗМІ досить мляво останнім часом
стежать за війною в Ємені, ймовірно ро-
зраховуючи на те, що конфлікт буде ро-
звиватися повільно. Проте, незважаючи
на запеклий опір хуситів, за останній ти-
ждень війська жителів півдня (прихиль-
ників Хаді) і саудівської коаліції (в осно-
вному підрозділи з КСА і ОАЕ) взяли під
контроль південні провінції Аб’ян, Ад-Да-
лі, а також значну частину провінцій Ла-
хідж, Ібб і Таїз.

Таке швидке просування в гірських районах краї-
ни, де, здавалося б, хусити можуть організувати гі-
дну оборону, пояснюється насамперед масованою
підтримкою саудівських ВПС і відсутністю однознач-
ної підтримки хуситів серед місцевого населення.
Міста Лахідж, Зінджібар, Джаар, Хабільян, Ад-Дала,
Ібб, Ярим були взяті під контроль після значних
втрат у лавах хуситів від ударів авіації та артилерії.
Активні бої тривають за Таїз.

Відступаючи, хусити продовжують завдавати пе-
ріодичних артударів по колонах еміратської військо-
вої техніки і загонах прихильників втікача президен-
та Хаді. Всі дороги тотально мінуються, за останні 6
днів зафіксовано як мінімум 5 підривів танків і БМП

армії Об’єднаних Арабських Еміратів, але це майже
не стримує наступу.

На даний момент передові частини військ саудів-
ської коаліції знаходяться в районі міста Дамар,
приблизно за 85-90 км на південь від столиці країни
м. Сана. Крім того, прихильники Хаді проникли в ра-
йон Архаб всього в 30 км північніше Сани, щоб
створити тут плацдарм для оточення столиці Ємену.

Політичне становище хуситів після останніх по-
разок теж досить хитке. Якщо раніше прихильники
колишнього президента Алі Абдалли Салеха підтри-
мували рух “Ансар Алла”, то тепер губернатор про-
вінції Ходейда Хасан аль-Гідж (людина Салеха) ви-
магає від хуситів залишити місто Ходейда.
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У презентації до проекту наго-
лошується, що фінансування про-
грами з розробки місячного злітно-
посадкового комплексу знижено
приблизно в два рази. За оцінкою
“Роскосмосу”, це призведе до пере-
несення термінів щодо створення
та початку льотних випробувань
комплексу приблизно на 2-3 роки.
З урахуванням внесеного коригу-
вання випробування планують роз-
почати в 2029-2030 роках.

З дати першого випробувально-
го запуску комплексу до першого
пілотованого старту може пройти
3-4 роки за умови одного пуску в
рік. У такому випадку висадка від-
будеться в 2033-2034 роках. Спо-
чатку передбачалося, що проект
буде реалізований в 2030 році.

У скороченому вигляді запита-
ний “Роскосмосом” бюджет на про-
граму з розробки місячного злітно-

посадкового комплексу становить
20,8 мільярда рублів.

Згідно з концепцією проекту,
комплекс забезпечить доставку
екіпажу з чотирьох осіб з навколо-

місячної орбіти в заданий район на
поверхні Місяця, а також з поверхні
Місяця на навколомісячну орбіту.
Тривалість перебування екіпажу на
Місяці складе не менше 14 діб.

Вогневі випробування RS-25
проходили протягом 535 секунд
– саме такий період часу працю-
ватимуть силові агрегати першо-
го ступеня при реальному пуску
ракети. Детальний аналіз випро-
бувань займе декілька днів, про-
те тестування, яке стало шостим
подібним заходом, вже визнано
НАСА успішним.

Випробування двигуна прохо-
дили на платформі А-1 в косміч-
ному центрі Стенніса в штаті Міс-
сісіпі. За заходом спостерігали
близько 1,2 тисячі осіб, серед
них – фахівці НАСА, члени їх сі-
мей, а також представники ЗМІ.

Три рідинних ракетних двигуни
на кисні і водні RS-25 раніше ви-
користовувалися в Space Shuttle.
Їх створенням займається амери-
канська компанія Aerojet
Rocketdyne. Чотири таких агрега-
ти НАСА, а також основний роз-
робник і виробник ракети компа-
нія Boeing збираються встановити
на першу сходинку споруджуваної
надважкої ракети-носія SLS.

За словами розробників, сьо-
годні в світі ніхто, крім Boeing, не
займається розробкою носіїв
аналогічної вантажопідйомності,

у зв’язку з чим НАСА називає
SLS найпотужнішою у світі раке-
тою. SLS буде мати довжину
більше ста метрів і масу близько
трьох тисяч тонн. Очікується, що
ракета зможе виводити на низь-
ку навколоземну орбіту до 130
тонн корисного навантаження. Її
перші випробування заплановані
на 2017 рік.

Роботи зі створення SLS ве-
дуться в рамках контракту, укла-
деного НАСА з Boeing. На цій ра-
кеті США планують запускати в
космос багаторазовий космічний
корабель Orion, за допомогою
якого в 2030-х роках НАСА зби-
рається відправити своїх астро-
навтів на Марс. Перший тесто-
вий політ SLS запланований на
2018 р.

Найближчі аналоги SLS –
американська ракета-носій
Saturn V, використовувана в про-
грамі Apollo, а також радянські Н-
1 (всі чотири запуски були невда-
лими) і “Енергія”, яка виводила
на орбіту космічний корабель
“Буран”. Обидва радянських носії
розробляла РКК “Енергія”, а ви-
робляв самарський РКЦ “Про-
грес” (у сучасних назвах).

Три контракти були підписані в го-
ловному офісі ЄКА в Парижі. Партне-
рами агентства виступили аерокосміч-
на компанія ASL (Airbus Safran
Launchers), CNES (Centre National
d’Еtudes Spatiales – французький Націо-
нальний центр космічних досліджень) і
компанія ELV (Ensemble de Lancement
Vega). Укладені договори реалізують
рішення, прийняте на засіданні Ради
ЄКА на рівні міністрів, яке відбулося в
Люксембурзі в грудні 2014 року.

Сума контракту ЄКА з ASL стано-
вить 2,4 мільярда євро. Ці кошти по-
винні піти на розробку нової важкої
ракети-носія Ariane 6. Її перший пуск
планується здійснити в 2020 році. За
розгортання пускового майданчика
(на території космодрому Куру у
Французькій Гвіані) для Ariane 6 від-
повідає CNES. Для цього ЄКА виді-
ляє 600 мільйонів євро.

Ще 395 млн євро агентство від-
дасть ELV на створення легкої ракети-
носія Vega C, перший запуск якої пла-
нується здійснити в 2018 році. Сама
ЄКА у всіх контрактах бере на себе зо-
бов’язання з контролю за закупівлями
і загальною архітектурою ракет-носіїв.

Контракти передбачають уніфікацію

систем Ariane 6 і Vega C. Для цього ASL
і ELV на перших ступенях своїх ракет
розмістять твердопаливні прискорюва-
чі P120C. Крім того, ракета Ariane 6 бу-
де формуватися за модульним принци-
пом (як і носії сімейства “Ангара”) з дво-
ма (Ariane 62) або чотирма (Ariane 64)
прискорювачами залежно від необхід-
ної вантажопідйомності.

“Ці контракти розвивають сімейс-
тво європейських пускових устано-
вок, успішних на світовому ринку, і
забезпечують автономний доступ в
космос державам-членам ЄКА за
конкурентними цінами”, – заявив ге-
неральний директор ЄКА Ян Вернер.

ЄКА засноване в 1975 році і в да-
ний час об’єднує 22 європейські краї-
ни, а також асоційованого члена –
Канаду. Участь у програмах агентст-
ва визначається фінансовими і техно-
логічними внесками його учасників.
Близько 50 відсотків бюджету ЄКА
сформовано Францією, Німеччиною
та Італією. У розпорядженні агентст-
ва – космодром Куру у Французькій
Гвіані. У віданні ЄКА знаходяться
програма європейських важких ракет
Ariane 5, супутникова система Galileo,
а також кілька космічних дослідних

проектів, зокрема Rosetta.
Ракети сімейства “Ангара” розроб-

ляє і виробляє російський Центр Хру-
нічева. Вважається, що вони при-
йдуть на зміну носіям “Протон”. На ві-
дміну від останніх, нові ракети вико-
ристовують більш екологічне паливо і
будуть запускатися з території Росії,
а не з Байконура в Казахстані. Перші
тести “Ангари” відбулися в 2014 році,
коли були запущені легка і важка ве-
рсії носія. За даними на 2013 рік, на
створення сімейства “Ангара” витра-
чено близько 100 мільярдів рублів.

Крім Росії і Європи, розвитком па-
рку важких носіїв займаються США,
а також Китай та Індія. Так, United
Launch Alliance (ULA), що є спільним
підприємством американських аеро-
космічних і оборонних гігантів Boeing
і Lockheed Martin, працює над новим
носієм Vulcan. Як очікується, він при-
йде на зміну важким ракетам- носіям
Atlas V і Delta IV, виробленим ULA.
Очікується, що Vulcan стане дешев-
шим в експлуатації, ніж його попере-
дники. Крім того, на ньому будуть
встановлені винятково американські
двигуни, а не російські РД-180, як в
ракеті Atlas V.

Китайські вчені успішно провели останні
наземні випробування силової установки
ракети-носія “Чанчжен-5”, що розробляєть-
ся для програми КНР з освоєння Місяця
“Чан’е”, як передає агентство Сіньхуа.

Державна адміністрація КНР з науки, технологій та
промисловості для національної оборони повідомила,
що тест став хорошою підготовкою перед запуском ра-
кети-носія в наступному році. Силова установка викори-
стовує нетоксичний зріджений пропелент, що не забру-
днює навколишнє середовище. Виведена маса корисно-
го навантаження “Чанчжен-5” становить 14 тонн.

Китайська програма зондування Місяця “Чан’е”
містить три етапи: обліт навколо супутника Землі
(“Чан’е-1” і “Чан’е-2”), посадка на Місяць (“Чан’е-3” і “Ча-
н’е-4”) і повернення з Місяця на Землю (“Чан’е-5” і “Ча-
н’е-6”).

Китай планує в 2017 році здійснити з космодрому
Веньчан запуск супутника “Чан’е-5”, чия місія полягає в
посадці на Місяць, збиранні зразків місячного грунту і
повернення на Землю.

У грудні 2014 року Китайське об’єднання космічних
технологій повідомило, що КНР планує за 15 років пов-
ністю перевести свої ракети-носії на чисті джерела ене-
ргії та здійснити перший політ подібного апарата в най-
ближчі два роки, передає РІА “Новини”.

Американська компанія Orbital
Sciences Corporation має намір від-
новити вантажні польоти до МКС
за контрактом з NASA в грудні по-
точного року. Про це повідомила
прес-служба компанії.

“Orbital здійснить наступний запуск (корабля)
Cygnus OA-4 до МКС за допомогою ракети Atlas V,
розробленої компанією ULA, з космодрому на
мисі Канаверал (Флорида), місія запланована на
початок грудня 2015 року”, – йдеться в повідом-
ленні.

“У 2016 році ми здійснимо ще щонайменше
три місії за контрактом [з NASA]: дві (або, мож-
ливо, три) будуть здійснені за допомогою ракети
Antares, перша з яких повинна бути готова до
запуску на початку року, і ще одна буде викона-
на за допомогою ракети Atlas V для задоволен-
ня потреби NASA в здійсненні додаткової доста-
вки вантажів (до МКС)”, – наводить прес-служба
Orbital слова віце-президента компанії Франка
Калбертсона. За його словами, детальний гра-
фік цих запусків ще не затверджений, як пере-
дає РІА “Новини”.

Європейське космічне агентство (ЄКА) підписало три контракти зі своїми партнерами на загаль-
ну суму 3,4 млрд євро, що передбачають розробку і створення ракет-носіїв наступного поколін-
ня і пускових майданчиків для них. Зокрема, в одному з документів йдеться про виробництво
ракети Ariane 6, яка повинна стати головним конкурентом російської важкої ракети “Ангара”.

НАСА успішно завершило шості випробування двигуна
RS-25 для надважкої ракети SLS (Space Launch
System), призначеної для пілотованих польотів у дале-
кий космос, зокрема до Марса. Про це повідомляється
на сайті агентства.

НАСА випробувало двигун 
ракети для польотів до Марса

Висадку російських космонавтів на Місяць
відкладуть через фінансові труднощі

“Роскосмос” вирішив відкласти на кілька років реалізацію проекту з висадки
людини на Місяць. Про це повідомляється в проекті Федеральної космічної про-
грами (ФКП) на 2016-2025 роки.

КНР завершила наземні випробування

силової установки ракети-носія

Перший після катастрофи 
політ корабля Cygnus до МКС 
намічений на грудень

ЄКА разом з Airbus 
створить конкурента “Ангари”
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НЕЗВИЧАЙНІ ЛІТАКИ

Ком по но в ка са мо лё та, по с лу жи в ше -
го пра ро ди те лем Aerospatiale/BAC
Concorde, пре ду с ма т ри ва ла ис по ль зо -
ва ние уз ко го де ль то ви д но го кры ла. Од -
на ко аме ри ка н с кие ис с ле до ва ния вы я -
ви ли сло ж ность управ ле ния са мо лё та с
та ким кры лом на ма лых ско ро с тях, и
ма ши на не удо в ле т во ря ла бы спе ци -
фи ка ции ER.197D Ми ни с тер с т ва ави а -
ции. По дан ной спе ци фи ка ции ком па -
ния “Handley Page” спро е к ти ро ва ла и
по с т ро и ла один H.P.115 с дви га те лем
не бо ль шой тя ги.

Пла нер был из го то в лен, гла в ным
об ра зом, из лё г ких спла вов, но с ки
кры ла вы по л не ны из фа не ры, а по ве р х -
но с ти управ ле ния об тя ну ты по ло т ном.
Са мо лёт вы по л нен по схе ме сре д не -
п ла на с де ль то ви д ным кры лом с пря -
мой пе ред ней кро м кой стре ло ви д но с -
ти. Ту р бо ре а к ти в ный дви га тель Bristol
Siddeley Viper уста но в лен в го н до ле
над хво с то вой ча с тью фю зе ля жа. Ве р -
ти ка ль ное опе ре ние – стре ло ви д ное,
ша с си – трё хо по р ное, не у би ра е мое.

Пе р вый по лёт са мо лёт H.P.115 вы по -
л нил 17 ав гу с та 1961 го да, а за ве р ши -

лась его лё т ная ка рь е ра в фе в ра ле
1974 го да. На лёт со с та вил по ч ти 500
ча сов, в хо де ис пы та ний са мо лё та бы ли
по лу че ны ва ж ные дан ные.

Ис пы та те ли от ме ча ли хо ро шие лё т -
ные ка че с т ва са мо лё та на ни з ких ско -
ро с тях. Не смо т ря на две не бо ль шие не -
у да чи, про гра м ма по лё тов ра с тя ну лась
аж на 12 с по ло ви ной лет, обе с пе чив

не о б хо ди мы ми дан ны ми по по лё там на
ни з ких ско ро с тях про е к ти ро в щи ков лай -
не ра Concorde.

В на сто я щее вре мя са мо лёт на хо ди т -
ся в Fleet Air Arm Museum, ря дом с
BAC 221  и про то ти пом Concorde.

Пі д го ту вав Оле к сій Три губ.

“Кри ла Укра ї ни”.

Ан г лий с кий “отец” зна ме ни то го “Кон ко р да”
Во вто рой по ло ви не 1950-х го дов в Ве ли ко б ри та нии сме ни лись при о ри те ты – от ра з ра бо ток
боль ших до зву ко вых са мо лё тов бри та н цы пе ре ш ли к про е к ти ро ва нию све р х з ву ко вых стра те -
ги че с ких бо м ба р ди ро в щи ков. Это ста ло эта пом на пу ти к со з да нию со в ме с т но го ан г ло- фра н цу з -
с ко го све р х з ву ко во го па с са жи р с ко го ави а лай не ра.

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

24 – 30 серпня

24 серпня 1907 р. відбувся перший пілотований політ
натурного вертольота братів Бреге і Ріше (Франція).

24 серпня 1909 р. у Реймсі (Франція) Луї Блеріо на
моноплані “Блеріо” встановив рекорд швидкості 74.30
км/год.

24 серпня 1931 р. відбувся перший політ легкого ба-
гатоцільового літака de Havilland DH81 Swallow Moth
(Великобританія).

24 серпня 1940 р. відбувся перший політ легкого лі-
така УПО-2. Льотчик-випробувач І.А.Квасов.

25 серпня 1909 р. у муніципалітеті Бетен (Франція)
Луї Полан на літаку “Вуазьєн” встановив новий ре-
корд дальності – 134 км.

25 серпня 1919 р. відбулося відкриття першої регу-
лярної комерційної міжнародної авіалінії Лондон-Па-
риж.

25 серпня 1933 р. на базі авіаційного факультету Ки-
ївського машинобудівного інституту створено Авіацій-
ний інститут. День створення Національного авіацій-
ного університету України.

25 серпня 1947 р. у мі-
сті Мюрок (Каліфорнія,
США) м-р М.Е.Карл на
літаку Douglas D-558
“Skystreak” встановив
світовий рекорд швид-
кості в 1047.33 км/год.

25 серпня 1959 р. відбувся перший політ безпілотно-
го надзвукового ударного літака Ту-121 – прототипу
стратегічного розвідника Ту-123 “Яструб”. 

25 серпня 2001 р. у м.Вінниця, на території Головного
командування ВПС ЗС України, відкрита експозиція
бойової авіаційної техніки (створення музею ВПС).

26 серпня 1740 р. народився фран-
цузький піонер повітроплавання
Ж.М.Монгольф’є.

26 серпня 1784 р. у Франції
Ж.П.Бланшар здійснив перший спуск
з аеростата собаки на парашуті.

26 серпня 1965 р. перший політ здій-
снив перший серійний багатоцільо-
вий гелікоптер Мі-2.

27 серпня 1910 р. відбулася перша радіопередача з
літака. У США пілот Джеймс МакКарді вів перегово-
ри з радіостанцією Хортон в штаті Нью-Йорк під час
польоту на літаку Curtiss.

27 серпня 1940 р. перший політ здійснив італійський
експериментальний винищувач Caproni-Campini N.1 з
мотокомпресорною установкою.

27 серпня 1962 р. у СРСР на Північному випробуваль-
ному полігоні Нова Земля в ході навчання “Шквал” з
носія Ту-16К були проведені випробування авіаційної
крилатої ракети з ядерним зарядом.

27 серпня 1970 р. відбув-
ся перший політ амери-
канського ударного вер-
тольота S-67 Blackhawk.

27 серпня 1990 р. відбув-
ся перший політ прото-
типу багатоцільового

винищувача п’ятого покоління YF-23A (США).

28 серпня 1960 р. у Братиславі (Чехословаччина) роз-
почався 1-й чемпіонат світу з вищого пілотажу.

28 серпня 1999 р. світ по-
бачив перший випуск “Бас-
тіони” – програми, яка не
“так, як треба”, а “так, як
насправді” розповідає про
будні армійського життя.
Автор – Марина Тепленко.

29 серпня 1930 р. здійснено першу дозаправку (пере-
ливання пального) в повітрі на літаках Р-1, перших ра-
дянських масових літаках конструкції М.М.Полікарпова.

29 серпня 1970 р. від-
бувся перший політ па-
сажирського літака
McDonnell Douglas DC-10
з трьома ТРД (США).

29 серпня 1998 р. у м. Вінниця, в день святкування
Дня авіації, було відкрито пам’ятник- меморіал (літак
МіГ-21) на честь створення ВПС України.

30 серпня 1917 р. здійснив перший бойовий виліт ні-
мецький винищувач триплан Фоккер F1 (Dr1). Пілоту-
вав його лейтенант Вернер Фосс. У цьому вильоті він
збив англійський літак.

30 серпня 1969 р. відбувся перший політ бомбардуваль-
ника Ту-22М (“145”) зі змінною стріловидністю крила.

30 серпня 1974 р. відбувся перший політ пошуково-
рятувального вертольота Ка-27ПС.

Варто згадати, що єврейська грома-
да Дніпропетровська дала Україні цілу
низку справжніх патріотів, які, народив-
шись і вирісши на українській землі,
зробили чималий внесок у справу її за-
хисту. Сьогодні серед них – відомий ба-
нкір і підприємець Ігор Коломойський,
який, при всій неоднозначності своєї фі-
гури й власного капіталу, зробив для
збереження територіальної цілісності
України більше, ніж будь-хто. У минуло-
му Дніпропетровська – імена таких відо-
мих постатей, як Олександр Галич та
Михайло Свєтлов, а такж багато інших.
Серед них – і мало кому відомий герой
Великої Вітчизняної війни Григорій Сло-
німський, який у полоні взяв прізвище
однокласника, ставши Велогоненком, а
після втечі з табору став спочатку бій-
цем, а згодом – командиром одного із
загонів бельгійського Опору.

На фронт вчорашній випускник шко-
ли, відмінник і комсорг Григорій Слонім-
ський пішов у перші дні війни доброволь-
цем і воював спочатку у складі 1-го Кому-
ністичного батальйону Дніпропетровська,
а згодом – у 70-му гвардійському артиле-
рійському полку на Південно-Західному
фронті, одній із частин, що протистояли
танковому натиску армади Манштейна.

Ворог наступав швидко й зухвало, ко-
мандирів не вистачало, і Григорій Слонім-
ський став одним із тих лейтенантів фро-
нтової пори, які після прискореного випу-
ску потрапляли в самісіньке пекло й жи-
ли на передовій лічені хвилини…І ось у
червні 1942 року під час невдалого контр-
наступу на Харківщині, той самий сумно-
звісний Барвенківський виступ, контуже-
ний лейтенант-єврей потрапив у полон.
Звичайно, зізнався би він у своїй націо-
нальності – стратили б на місці, тому Гри-
горій назвався прізвищем однокласника
– Велогоненко. Легенда спрацювала: піс-
ля фільтрування комісарів, комуністів та
євреїв, військовополонений “Велогонен-
ко” з цілком “циганською” зовнішністю у
безкінечній колоні полонених рушив з од-
ного табору до іншого. Спочатку – на те-
риторії України, згодом – у Польщі.

У березні 1943 року група полонених
відважилася на зухвалу втечу, та вдала-
ся ця відчайдушна спроба лише одному,
Григорію. На великій швидкості він ви-
стрибнув через розібрану підлогу товар-
ного вагона, в якому перевозили війсь-
ковополонених.

Після довгих блукань по лісі в незна-
йомій місцевості, лейтенант натрапив на
лісника, котрий був зв’язковим бельгій-
ського патріотичного підпілля. Так дніп-
ропетровець Григорій став бійцем бель-
гійського Опору.

Через півроку офіцер був уже коман-
диром роти, на початку 1944 року – ба-
тальйону, а на завершальному етапі війни
полковник бельгійської армії Велогоненко
командував полком.

Протягом півтора року, з січня 1945
по серпень 1946, Григорій Якович був
офіцером зв’язку Радянської військової
місії у Брюсселі, після чого повернувся
на Батьківщину. Вона ж, як не мати, а
сувора мачуха, віддячила колишньому
полоненому, який у далекій Бельгії став
Національним героєм, в’язницею… При-
чина була “серйозною”: у Бельгії
СМЕРШ затримав вагітну українку, яка
разом із земляками була вивезена на
примусові роботи на бельгійські шахти,
де познайомилася з робітником-бельгій-
цем, стала його дружиною й чекала на
дитину. Незважаючи на те, що до поло-
гів у жінки залишалися лічені дні, а її чо-
ловік воював у бельгійському Опорі,
контррозвідка не по-доброму зацікави-
лася радянською громадянкою. Велого-
ненко допоміг жінці врятуватися, й був
за це покараний.

Рік Григорій Велогоненко відбував по-
карання у Дніпропетровській в’язниці, пі-
сля чого довго й наполегливо навчався,
наздоганяючи втрачений через війну час.

У 50-80-ті роки Григорій Якович – ви-
кладач, завідувач кафедри міжнародних
відносин Дніпропетровського державно-
го університету.

Пройшовши німецькі табори й парти-
занські загони в Європі, зробивши чи-
малий внесок у загальну справу пере-

моги над фашизмом, скромний дніпро-
петровський викладач мав лише одну
медаль “За відвагу” на сіренькому під-
жаку. Згодом до неї додавалися лише
ювілейні медалі. Неодноразово на свят-
кування річниць перемоги над фашиз-
мом та для нагороджень бойового поб-
ратима запрошували бельгійські і фран-
цузькі ветерани Опору, втім, виїхати до
Західної Європи для викладача-комуніс-
та, до того ж, – викладача марксизму-
ленінізму було на той час нелегко. А
враховуючи сумнозвісну “п’яту графу” в
анкеті, практично неможливо. Тому й
тих декількох вищих орденів і медалей
Королівства Бельгія, якими був нагоро-
джений бельгійський полковник, на його
піджаку у рідному Дніпропетровську ні-
коли й не бачили. Пішов з життя актив-
ний учасник бельгійського опору Григо-
рій Якович Слонімський-Велогоненко 27
березня 1985 року – рівно через 40 ро-
ків після того, як став бельгійським пол-
ковником. Тоді, в буремні воєнні роки, в
атестації на командира 4-го полку Бель-
гійської армії полковника Григорія Вело-
гоненка головнокомандувач бельгійсь-
кої Армії визволення генерал Жан
Терф, зокрема, писав: “Григорій Велого-
ненко гідно довів реальні бойові якості
Радянської армії, і ми щасливі цією ате-
стацією підтвердити наше захоплення
його безумовною хоробрістю”…

Підготував Олексій Тригуб.

“Крила України”.

УКРАЇНЦІ – НАЦІОНАЛЬНІ ГЕРОЇ ІНШИХ КРАЇН

Лейтенант Червоної армії Григорій Слонімський, який у буре-
мні роки війни став бельгійським полковником із українським
прізвищем Велогоненко, за походженням був українським єв-
реєм. Та він, як і мільйони його одновірців, які мешкали в
Україні з давніх-давен, був не тільки євреєм, а й українцем. І,
звичайно, як і усі у ті далекі роки, в першу чергу позиціону-
вав себе як “радянська людина”…

Бельгійський полковник із Дніпропетровська
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Українські миротворці
перемогли 
збірну Сенегалу

В своїй новій команді 35-річний футболіст виступатиме під 8 номером.
Окрім “Металіста”, україно-бразилець також 4 роки виступав в Україні у скла-
ді сімферопольської “Таврії”, за яку відіграв 117 матчів, забивши 18 голів. У
складі національної збірної України Едмар де Ласерда провів 15 зустрічей.

На території базового табору українсько-
го національного контингенту в ДР Конго
відбувся товариський волейбольний матч
між збірними командами 18-го окремого
вертолітного загону та миротворцями із
Республіки Сенегал. 

З перших хвилин спортивного двобою було вид-
но, що обидві команди були налаштовані лише на
перемогу. Хоча у кожного було якесь хвилювання,
адже команди на волейбольному майданчику зу-
стрілись вперше.

Під час волейбольного поєдинку боротьба загос-
трювалася з кожною подачею м’яча, а хвилювання
переросло у цікаву гру, де всі учасники намагався
показати якнайкращий результат.

За час гри було видно, що українські військові у
волейбол грають краще. Попри запеклий поєдинок,
українська збірна трималася відважно і досить впе-
внено. В підсумку волейбольного матчу перемогу

здобули військовослужбовці українського націона-
льного контингенту.

Як повідомив заступник командира загону з вихо-
вної роботи підполковник Богдан Степанків, метою
спортивної зустрічі було пропагування серед військо-
вослужбовців та працівників Місії ООН на міжнарод-
ній арені держави Україна та її Збройних Сил.

На завершення гри команди побажали одне од-
ному успіхів під час виконання завдань Місії ООН у
цій країні та висловили побажання щодо подаль-
ших зустрічей у спортивному форматі, а також сфо-
тографувались на згадку.

Назар Волошин. Фото автора.

Перемога над
“Карпатами” у
5 турі з рахун-
ком 3:0 дозволи-
ла тренеру київ-
ського “Дина-
мо” Сергію Реб-
рову зрівнятися
з великим мет-
ром Валерієм
Лобановським.

Будучи на посту головного тренера Ребров не програвав в чемпіона-
ті вже 33 матчі поспіль, що є повторенням рекорду “Динамо” часів його
найвидатнішого тренера. Нинішня серія Реброва біля керма київського
клубу включає 27 перемог та всього 6 нічиїх. Різниця м’ячів складає
77:13 (+64). Нагадаємо, Сергій Ребров прийняв “Динамо” у ролі головно-
го тренера в травні 2014-го, вже в першому повноцінному сезоні вигра-
вши з командою чемпіонат та Кубок України. Також новий керманич по-
мітно покращив результати київського клубу і в єврокубках, дійшовши
до стадії ј фіналу Ліги Європи, де “Динамо” поступилося “Фіорентині”.

19 серпня в першо-
му матчі плей-офф
кваліфікації Ліги че-
мпіонів донецький
“Шахтар” у Відні мі-
німально обіграв мі-
сцевий “Рапід”. У
всіх передматчевих
коментарях, які сто-
сувалися цієї пари,
аналізуючи шанси
клубів, ледь не всі
твердили, що у віце-
чемпіона України
шансів більше, і він
таки повинен прохо-
дити австрійську
команду. “Шахтар” у
Відні продемонстру-
вав, що “Рапід” – це не той суперник, який може завадити
йому потрапити в груповий етап Ліги чемпіонів.

Глазков нокаутував Мансвелла
15 серпня в російсько-
му Краснодарі україн-
ський супертяж В’яче-
слав Глазков (21-0-1)
здобув перемогу над
Кертсоном Мансвел-
лом. Нокаутувавши
супе р ника у четверто-
му раунді, Глазков став
офіційним претенден-
том на пояс IBF, яким
вже багато років воло-
діє Володимир Кличко.

Перші три раунди пройшли з перевагою Глазкова, і в одному з епі-
зодів третього рефері рахував Мансвеллу нокдаун. А вже в четверто-
му Мансвелл опинився на підлозі рингу після лівого бокового нашого
боксера і не вставав до закінчення рахунку рефері.

Ребров повторив рекорд Лобановського

Едмар підсилив Дніпро
Дніпропетровський “Дніпро” продов-
жує доукомплектовуватися по ходу
чемпіонату. Вслід за Бабатунде та
Даніло, команда Мирона Маркевича
офіційно оголосила про підписання
однорічної угоди з екс-гравцем “Ме-
таліста” (189 матчів, 21 гол) та націо-
нальної збірної України Едмаром.

СПОРТИВНИЙ ОГЛЯД

Гірняки мінімально обіграли суперника, забитий м’яч – на рахунку
Марлоса, який відзначився під кінець першого тайму. Варто відмітити,
що на полі було багато грубих порушень – Тараса Степаненка довелося
замінити після першого тайму після травми голови. Битву у Відні доне-
цький “Шахтар” виграв, підійшовши цим самим ще ближче до отримання
путівки в груповий етап Ліги чемпіонів. Тепер тільки залишається 25
серпня в матчі-відповіді у Львові довести цю дуель з “Рапідом” до логіч-
ного завершення на нашу користь.

“Шахтар” на класі переграв “Рапід”

У змаганні беруть участь спорт-
смени з України, Польщі, Республі-
ки Корея.

Під час відкриття відбулось наго-
родження активістів, підприємців та
організацій, що протягом останніх
років допомагають з організаційни-
ми питаннями проведення турніру
та надають благодійну допомогу пораненим бійцям,
які лікуються у Військово-медичному клінічному цен-
трі Центрального регіону.

Цього року у церемонії відкриття змагань взяв
участь новопризначений командувач Повітряних Сил

генерал-лейтенант Сергій Дроздов. Саме
йому організатори доручили право першо-
го удару. І, схоже, командувач не вперше
бере ракетку до рук!

З моменту заснування змагань, тенісна
команда Повітряних Сил ЗС України є три-

разовим переможцем турніру, поступившись чемпіонс-
твом лише раз команді Головного управління розвідки
МО України.

Роман Довгаленко.

Фото Дмитра Струтинського.

ТЕНІСНА ПЕРШІСТЬ

Як ми повідомляли у мину-
лому номері, до Дня Неза-
лежності у Вінниці старту-
вав 5-й Міжнародний те-
нісний турнір Повітряних
Сил ЗС України. З 2011-го
він традиційно проводить-
ся в серпні, а вже другий
рік поспіль має статус
благодійного.

Перший удар від командувача
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Родючі українські землі при-
ваблювали до себе завойовників
у всі віки. Чарівна природа не мо-
же не зачаровувати своєю кра-
сою, і, зокрема, чудові краєвиди
Українських Карпат назавжди за-
лишаються в пам’яті кожного, хто
їх бачив.

Століттями наша держава від-
стоює своє право на існування як
повноправна і рівна усім іншим у
Європі. Українська земля пам’я-
тає, як вороги намагалися зни-
щити нашу культуру, мову, тала-
новитих та мудрих діячів.

Чорною сторінкою історії укра-
їнської держави залишається
страшний період “українського
відродження”, тому що своєю
кров’ю землю окропила сотня та-
лановитих молодих письменни-
ків, з-під чийого пера вийшли па-
тріотичні твори, присвячені збе-
реженню єдності України та з чи-
сельними закликами до народу
відстоювати свої права. Василь
Еллан-Блакитний, Остап Вишня,
Микола Хвильовий – лише деякі
з талановитих українських мит-
ців, які попри утиски присвячува-
ли свої твори самостійній Україні.

Без сумнівів, світ змінюється,
стають іншими й люди в ньому.
Нині популярним є вивчення іно-
земних мов, але добре, коли лю-
дина, знаючи інші мови, пиша-
ється досконалим володінням рі-

дною. Ганьба тому, хто, вивчив-
ши іноземну мову, забув свою!

Нині Україна намагається ста-
ти однією з розвинутих європей-
ських держав, але кожен украї-
нець повинен відчувати потяг до
рідної, а не до чужої землі. Роки
перебування в залежності від ін-
ших народів є блискучим прикла-
дом, аби зрозуміти значення слів
“бути незалежним”. Українцям
слід пам’ятати і страшні часи роз-
брату й приниження, коли нація
була розділена між Російською
та Австро-Угорською імперіями.
На щастя, ті страшні часи зали-
шилися в минулому, і кожен із
нас сподівається на світле й щас-
ливе майбутнє.

Українці мають усвідомлюва-
ти, що непотрібно шукати щастя
в чужих краях, а треба віднайти
його на рідній землі. Звісно, ми
хочемо бути європейцями, висо-
корозвиненою нацією, але водно-
час нам необхідно пам’ятати і бе-
регти надбання своєї культури,
мову та звичаї як зіницю ока. Од-
ним словом, кожен повинен усві-
домлювати, що він українець,
славний нащадок козаків, сіяч
українського слова, гідний забез-
печити світле майбутнє для своєї
держави.

Слава Україні!

Олена Гаврилюк, 16 років. 

м.Калинівка.

Українська держава пройшла тернистий шлях до
свого визнання на міжнародній арені. Націю розді-
ляли, намагалися русифікувати та полонізувати,
асимілювали і насаджували іноземну культуру. Та
український народ ніколи не зрікався своєї самобут-
ності, люди хотіли бути вільними та незалежними,
створити сильну демократичну країну.

16
Маємо бути європейцями
на ґрунті українському

Майже за чверть століття до здобуття
Україною Незалежності та державного су-
веренітету, у 1969 році, була знята ця світ-
лина. На ній – офіцер армії США Богдан
Копистянський, який був одним із майже
півтисячі американців українського похо-
дження, які пройшли горнило в’єтнамської
війни – такої ж неправедної й кривавої, як
згодом стала для радянських українців вій-
на афганська.

Даних про Богдана Копистянського не-
багато. Достеменно відомо, що цей наща-

док українських емігрантів був пластуном,
а згодом став рейнджером, воював у В’єт-
намі. Український прапор він носив із со-
бою протягом року війни як найціннішу ре-
ліквію і розгортав після вдалих операцій та
запеклих боїв. Через два десятиліття си-
ньо-жовтий стяг почали підіймати на мітин-
гах та зустрічах українські патріоти на Га-
личині, а ще за два роки він став нарешті
Державним прапором України.

Олексій Тригуб.

“Крила України”.

Із мрією про незалежну Україну

Мільйони українців у всьому світі століттями мріяли про незалеж-
ну Україну – вільну країну вільних людей. Начебто, мрії збувалися,
як знову то одна, то інша імперія-сусідка окуповувала українські
землі, й мрії про Незалежність знову доводилося забувати. Та на-
справді про них не забували ніколи – як патріоти всередині Украї-
ни, так і українці за кордоном.


